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ŠIANDIEN PREZIDENTAS FORDAS 
PASKELBS EKONOMINIUS PLANUS
WASHINGTONAS. — Prezidentas Geraldas Fordas, išklau

sęs įvairių sričių: darbo unijų, ekonomistų, statybos, pramonės, 
bankininkų, didžiųjų korporacijų, universitetų profesorių konfe
rencijų, dalyvavęs ekonominių reikalų “viršūnių” konferencijos 
darbuose, šiandien 3 vai. po pietų praneš jungtinei abiejų rūmų 
kongreso sesijai, kokių jis nutarė griebtis priemonių kovoje prieš 
infliaciją. Pranešimai iš vyriausybės sluoksnių sako, kad prezi
dentas nutaręs padidinti pajamų mokesčius korporacijoms ir dau
giau uždirbantiems, o vargšams jis siūlys mokesčius sumažinti.

Prezidentas pareiškė, kad jo 
kovos programa suidės iš kelių 
dalių: savanoriškos visuomenės 
akcijos ir kai kurių privalomų 
pakeitimų. Būsią keli pasiūly-i 
mai kaip padidinti apmirusią na
mų statybą. Prezidento patarė
jai pasakė, kad pasiūlymai pa
reikalaus “pasiaukojimo iš visų 
amerikiečių grupių”.

Ateinantį savaitgalį kongre
sas turi išvažinėti ruoštis atei
nantiems rinkimams. Nežinia, 
kaip bus su tokiais prezidento 
siūlymais, kuriems reikės kon
greso veiksmų. Senatorius Rich
ard Schweikef iš Pennsylvanijos 
jau pasiūlė kongresui neimti 
atostogų, bet dirbti visą spalio 
mėnesį ir pravesti prezidento pla
nus per kongresą. Amerikos pi
liečiai nesupras ir nepateisins 
kongreso išsiskirstymo tuoj po 
prezidento programos paskelbi
mo. Kova prieš infliaciją turė
tų būtį svarbiausias kongreso už
davinys, pasakė sėhT Schweikęr. 
Kitu atveju, .prezidento' pląhai 
būtų svarstomi tik po rinkimų, 
lapkričio viduryje.

Prezidentas Fordas pažadėjo 
reporteriams sekmadienį, kad jo 
kalbėję nebus pasiūlymų kelti 
gazolino mokesčius ir nebus ga
zolino normavimo planų. Time 
žurnalas pranašauja, kad prezi
dentas siūlys 5% pakelti mokes
čius šeimoms, kurios per metiis 
uždirba virš 15,000 dol.

IŠ VISO PASAULIO

GUERNSEY— Prancūzų ka
rinis laivas keliais artilerijos šū
viais nuskandino Anglų kanale 
be įgulos plaukiojantį Kipro lai
vą, kuriam buvo 150 tonų dina
mito. Patrankos sviediniui pa
taikius į laivą, kilo dideli spro
gimai, po kurių laivas nuskendo. 
Dinamitas buvo siunčiamas iš 
Bordeaux į Kuwaitą. Kilus laive 
praėjusį penktadienį gaisrui, įgu
la pabėgo, tačiau laivas nesus- 
progo ir ėmė grėsti laivininkys
tei kanale.

YOKOSUKA. — Japonijoje 
tūkstančiai žmonių demonstra
vo prieš Amerikos karo laivų lak- 
kymą japonų uostuose. Protesto 
demonstracijos buvo pagrįstos 
JAV admirolo Gene Robert La-

Nominuotas viceprezidentu Nelson Rockefeller sena
to taisyklių komitete turėjo atsakyti į daug klausimu, 

prieš patvirtinant jį viceprezidentu^

Netikros dienos 
Portugalijoje

LISABONA. — Sekmadienį 
i Portugalijoje buvo “švaros die-

rocque pareiškimu kongrese, kur na”, mokiniai valė, miesto sie- 
jis pasakė, kad JAV karo laivai nąs, ištrindami įvairius šūkius 
turi atominių ginklų, kurie pasię- ir plakatus. Suaugę dirbo fabri-

Diplomatų balius
Baltuose Rūmuose
WASHINGTONAS. — Prezi

dentas Fordas šeštadienį turėjo 
priėmimą diplomatiniam korpu
sui. Jo žmonai Betty tebesant 
ligoninėje, baliaus šeimininke bu

kia ir užsienio uostus; įskaitant "kuose^ ir ištaigose, pareikšdami W Fordo duktė-. Susan.
Japonijos. Pastaruoju metu Y o- pritarimą naujai vyriausybei.
kosuka uoste stovi lėktuvnešis Ekonomistai pranašauja Por- 

tugalijai ekonominį chaosą ir 
didelius bedarbių skaičius. Por-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vakar valstybės sekreto
rius Kissingeris turėjo spaudos 
konferenciją, kurioje palietė Vi
duriniųjų Rytų, naftos kainų,' 
santykių su Maskva, javų par
davimo ir savo asmeninės kriti- , , TT.,
kos klausimus. Javų pardavi- 
mas buvęs biurokratinė klaida, 
sovietai nenorį pažadėti emigra
cijos palengvinimo, kuriame bū-, 
tų nurodyti skaičiai, kiek jie tu
ri išleisti išvažiuoti. Vidurio Ry
tuose greito sprendimo jis nesi
tiki, pareiškė Kissingeris, šian
dien išvažiuojąs į Egiptą, Izrae
lį, Siriją ir Jordaną. ' ,

Buvusio Nixono patarėjo 
Colsono advokatai kreipėsi į tei
sėją prašydami sumažinti Col- 
sonui bausmę, atsižvelgiant, kad 
Nixono kaltės buvo dovanotos. 
Dabar esanti tokia padėtis, kad 
Amerikos" teisingumas yra ne
vienodas ..buvusiems ..preziden-1 pakeistos?'Ta7pta?tinė^čhma- 
tams ir buvusiems ..prezidentų tų Federacija jam dar davė lai_

“VOKIEČIO” SĄVOKĄ PANAIKINAMA
BERLYNAS. — Rytų Vokietija praėjusį savaitgalį šventė 

savo komunistinio režimo 25 metų sukaktį. Svarbiausias svečias 
šioje šventėje buvo Kremliaus partijos bosas Brežnevas. Jis pa
sakė valandą užtrukusią kalbą, kurioje palietė tarptautinius klau
simus ir sovietų santykius su Amerika. Naujesnis Brežnevo siū-

tant ir povandeninius laivus. Brežnevas pagyrė geresnius san
tykius tarp Rytų ir Vakari] Vokietijų ir pasidžiaugė, kad V. Vo-

• kietijos kancleris Helmut Schmidt šj mėnesį atvyks i Maskvą.

Fischeris gina 
savo pasiūlymą

NEW YORKAS. — Pasaulio 
šachmatų čempionas Bobby Fi
scher išėjo viešumon gindamas 
savo pažiūras į taisykles, kurio
mis turėtų būti lošiama dėl čem
piono titulo. Jis paskelbė birže
lio 29 d., kad jis negins savo lai- 

|komo titulo, jei taisyklės nebus

BOSTONAS. — šiame mieste 
nesibaigia priverta bandomos 
integracijos sukelti smurto veik
smai. Bostono riaušių policinin
kai iš Tactical Patrol Force įsi
brovė į Whitey’s taverną ir ten 
primušė grupę jaunų vyriĮ, kurių 
keturi atsidūrė ligoninėje. Du 
vyra i buvo suimti, nes viena gru
pė išėjusi iš tos tavernos metė 
plytą į policijos mąšiną ir, jai 
sustojus, primušė tris policinin
kus.

Apie 3,000 baltų Pietinio Bos
tono gyventojų sekmadienį su
sėdo į 400 automobilių ir nuva
žiavo prie policijos štabo pro
testuoti. Gatvės buvo užkimš
tos, tačiau suėmimų ar incidentų 
nebuvo. Gyventojai reikalavo, 
kad policijos vadas Robert diGra- 
zia atšauktų riaušių policiją ir 
paliktų vietinių nuovadų polici
ninkus prižiūrėti tvarkos.

Bostono baptistų kunigų kon
ferencija pareikalavo iš prezi
dento Fordo ir valstybės proku
roro Saxbe’s, kad vietoj polici
jos į Bostoną būtų atsiųsti ka
riuomenės daliniai, kurie prižiū
rėtų vaikų vežiojimą integraci
jos tikslais. “Mūsų vaikai da
bar nėra pakankamai saugomi”, 
pareiškė baptistų kunigai.

WASHINGTONAS. — Bethes
da Jūros Laivyno medicinos cen- 

\ tras paskelbė, kad ponia Ford po 
operacijos stiprėja, gerai valgo 
ir ilsisi. Ją šios savaitės gale ža
da iš ligoninės išleisti.

“Midway”.

MASKVA. — Sovietų ledo ri-• 
tūlio komanda sumušė . kanadie-1 Nusąlu darbininkų mažiau iš- 
čių rinktinę 3-2 ir tuo būdu lai- j W^sta į užsienius, nes ir ten 
mėjo žaidimų serija _  4-1 re-. ekonominės sąlygos nėra geros,
zultatu su trim lygiosiom. kolonijų sugrįžta daug
nados komandoje lošė profesio- i Kareivių, kuriems reikės parū- 
nalai iš WHA lygos, ju tarpe Pinti darb,L BaltieR atvažiuo- 
Bobby Hull. j'a iš buvusių kolonijų apsigyven-

_ ti, Portugalijoj e. Iki ateinančių
CHARLESTON. — V. Virgi- metų portugalų bedarbių gali bu

joję 3,500 tėvų demonstravo' ti 10%. 
prieš viešose mokyklose naudo
jamą vadovėlį, kuriame kritikai ] tų režimo, bijo investuoti kapi- 
įžiūri nemoralių, bedieviškų, net 
prieš Ameriką nukreiptų rašinių. 
Jei vadovėlis nebus išimtas iš 
mokyklų programos, Virginijos 
angliakasiai grasina pradėti 
streiką nuo spalio 15 d.

PARYŽIUS. — Pakartotinuo
se Prancūzijos parlamento pa
galbiniuose rinkimuose du bu
vę Pompidou vyriausybės nariai, 
degolininkai, pralaimėjo ir nepa
teko į parlamentą. Kiti keturi 
buvę ministerial laimėjo, tačiau 
sumažintais balsų nuošimčiais.

CINCINNATI. — Teisėjas 
Flanagan svarstė penkių nuoga
lių — “streakers” bylas. Jie vie
šose vietose sugauti nuogi. Tei
sėjas nubaudė kiekvieną pagal 
jo svorį. Juo daugiau nuogos 
mėsos buvo parodyta, tuo di
desnės paskirtos bausmės, — po 
pusantro dolerio už svarą. Sun
kiausias Jiuogalis turėjo sumokė
ti 300 dol.

ja iš buvusių kolonijų apsigyven
ti, Portugalijoj e. Iki ateinančių

Biznieriai, bijodami ’komunis-

talą Į naujas įmones. Nuo ba
landžio mėnesio perversmo apie 
720 mil. dol. buvo išimta iš ban
kų ir taupomųjų kasų, nes žmo
nės nebeturi pasitikėjimo val
džia. Infliacija Portugalijoje 
ga 30% per metus.

au-

RUSAI PEIKIA “PLAYBOY”
Sovietų Sąjungos rašytojų or- . , , _____

ganas “Literaturnaja Gazeta” ii- j ir pradėjo karo veiksmus, 
game straipsnyje smarkiai išpei
kė ir pasmerkė amerikiečių “sen-įsime visiems laikams”, pareiškė 
bernių” žurnalą “Playboy”, pa- Irako štabo karininkas, 
vadinant jį “ypatingai nuodin
ga buržuazinės masinės kultūros 
šaka, kuri su absoliučiu nuogu-į bė perka Amerikoje moderniš- 
mu skleidžia militarišką indivi-:kus karo lėktuvus už 70 mil. dol. 
dualizmą ir amoralizmą”... šią iš Čilės šaltinių skelbiamą

Playboy Sovietų Sąjungoje vi-Į žinią Pentagonas atsisakė pa- 
siškai uždraustas.

Prezidentas pasakė kalbą, ku
rioje 315 diplomatinių pasiunti
nių ir jų žmonų buvo kviečiami 
dirbti kartu su Amerika geresnio 
pasaulio kūrime.

Fordas padėkojo užsienio am
basadoriams už jų atsiųstas užuo
jautas ir geriausius linkėjimus 
jo žmonai greitai pasveikti.

MEDELINAS. — Kolumbijo
je nuo kalnų slinkdamos žemės 
palaidojo dalį Betulia miesto, žu
vo 30 žmonių. Panaši nelaimė 
kitoje Kolumbijos vietoje pra
ėjusią savaitę pareikalavo 50 

gyvybių.
ORLANDO. —' Floridoje poli

cija suėmė 35 asmenis, kurie da
lyvavo nelegaliose šunų kautynė
se. Kongresas šiuo metu svars
to įstatymus, kurie panašių kau
tynių organizatoriams ir daly
viams skirtų griežtesnes baus
mes. šunų kautynės vyksta ir 
Illinois valstijoje. Specialiai au
ginami ir treniruojami šunės ko
voja iki mirties, draskydami vie-iaimėjimaise voja iki mirties, arasKyaanii vic-

ERBIL. — Irako- vyriausybė ni kitus žiūrovų malonumui. Flo- 
pranešė apie didelius daimėjimus r5dos -policija dar 100 asmenų 
prieš kurdų sukilėlius šiaurinia- pa§aukė liudininkais, 
me Irake, kur kurdai esą suva
ryti į siaurą kalnuotą ruožą ne- ~
toli Iraųo sienos. Vyriausybės] 
kariuomenė užėmusi strategi
niai svarbius Zozak kalnus ir* da
bar daliniai rengiasi pulti kurdų 
štabą Galala vietovėje.

Kurdų sukilimas tęsiasi jau 
14 metų, su ketverių metų, per
trauka. Kovo mėnesį kurdų va
dovybė su generolu Barzani prie
šakyje, atmetė Irako valdžios 
pasiūlytą sąlyginę autonomiją

šį kartą mes juos -sutvarky-

SANTIAGO__ Čilės vyriausy

šią iš Čilės šaltinių skelbiamą

tvirtinti ar ją paneigtL

patarėjams.
o Vakar Jungtinėse Tautose 

buvo- pasiūlyta rezoliucija, su
teikianti Palestinos Išlaisvinimo 
Organizacijai stebėtojo teises 
Jungtinėse Tautose.

Kubos ministeris, kalbėda- j šios) ir kad lygiosios nebūtų įs- 
mas Jungtinėse Tautose, pareis-, kaitomos j taškų sumą. Fische- 
kė, jog Kuba nesvarstys santy- ris tačiau reikalavo, kad įvykus 
kių pagerinimo, kol bus atšauk- Į lygiosioms, kada čempionas ir 
tos sankcijos ir boikotas Kubai. J ° iššaukėjas abu turi po 9Iai- 
Tos sankcijos nesiderina su d e- mėtas partijas^rungtynės turi bū 
tante kitose pasaulio dalyse ir ti nutrauktos ir čempionas liktų' 
su santykių gerinimo dvasia.

o Izraelio parlamentas trečia
dienį pertraukia atostogas ir su- 
grįžta svarstyti dešiniųjų parti
jų puolimo prieš premjerą Rabi- kritikos, 
ną ir užsienio reikalų ministerį York Times šachmatų bendra- 
Aloną, dėl jų padarytų pareiški- darbis, pavadino Fischerio reika- 
mų, kurie laikomi palankiais Jor-1 lavimus 
danui.

'*■ Vakar Aukščiausias Teis-, scheris bijo ginti titulą ir ge
riau nutaręs pasitraukti be pra
laimėjimo, negu rizikuoti pra-

ko apsigalvoti ir savo pasitrau
kimą atšaukti.

Federacija ir Fischeris suti
ko, kad varžybos dėl ^pasaulio 
čempiono titulo reikia laimėti 
10 partijų (anksčiau būdavo še-

j laimėtoju. Be to, Fischeris rei- 
'kalavo, kad partijų skaičius ne
būtų apribotas.

Šie jo reikalavimai susilaukė 
Robert Byrne, New

nuogu sukčiavimu”.
Byrne pareiškė įtariąs, kad Fi-

mas baigė atostogas ir grižo 
svarstyti 2,000 bylų, kurios su-
sikrovė per atostogas. Svarbiau- laimėjimo galimybe.
šia jų — mirties bausmės klau- Jaunas sovietų didm eis toris,
simas, kurį iškėlė septyni šiau- kandidatas į čempionus Anatoli- 
rinės Karolinos nuteisti mirti ka- jus Karpovas pareiškė pasikal- 
liniai. bėjime su Izvestijos laikraščiu,

Prancūzija paskelbė, kad kad Fischerio sąlygos yra “ne- 
gruodžio 14-16 dienomis Marti- džentelmeniškos ir nepraktiš- 
nikos saloje susitiks preziden- kos” Lošti iki 10 laimėjimų yra 
tas Fordas ir prezidentas Gis- bajSU) pasakė Karpovas. Visos 
card d Estaing, kuris bus nese- varžybos gali užsitęsti tris-ketu- 
niai grįžęs iš Maskvos, po dery- rjus mėnesius ir yra neįmanoma 
bu su Brežnevu. įtiek lošti. Žaidimas pasidarys

♦ Washington© teisėjas John ne menas, bet taps sunkiu 
Sirica, rinkdamas prisiekusiųjų darbu.
komisiją Watergate byloje, pa-į 
ilgino darbo dieną viena valan-' 
da, kad iki šios savaitės galo bū
tų galima sudaryti komisiją iš 
12 narių, ir 6 atsarginių.

Rytų Vokietijos kalbėtojai šia
me iškilmingame mitinge garbi
no r Brežnevą, kaip “amžinos 
draugystės garantuoto j ą’A Erich 
Honecker, partijos vadas, apdo
vanojo Brežnevą “Karolio Mark
so Ordinu”. Brežnevas, atvykęs 
kartu su užsienio reikalų minis- 
teriu Gromyka ir gynybos mi- 
nisteriu maršalu Grečka, pasi
džiaugė, kad Rytų Vokietija iš
sikovojo pasaulio pripažinimą ir 
ekonominėje srityje padarė dide
lę pažangą. t

Kalbėdamas apie Kiniją, Brež
nevas pareiškė, kad Sovietų Są
junga neturi planų išstumti Ki
nijos iš socialistinių valstybių 
šeimos. Tik jis turįs karčią nuo
taiką, kai pagalvojus, kad maois- 
tų vadovybė nuvedė kinų liau
dį prieš jos .norus į skilimą su 
socialistiniu pasauliu, paversda
ma Kiniją aktyvia taikos ir de- 
tantės opononte. Brežnevas pa-1 
reiškė įsitikinimą, kad ši nena- 
tūralr padėtis negali tęstis am
žinai, kad Kinijos liaudis pati 
užbaigs ši'tamsų puslapį istori
joje. Sovietų Sąjunga tuo tar
pu esanti pasirengusi atnaujin
ti normalius santykius su Kini
ja.

Rytų Vokietija, besirengda
ma šiam minėjimui, bandė pa- 
nalikiriti savo valstybėje ’“vo
kiečio” sąvoką. Vokiečių tauta, 
kaip tokia, neegzistuojanti, jos 
vietoje Rytų Vokietija esanti 
“darbininkų ir valstiečių vals
tybė”. Visuose dokumentuose 
žodis “vokietis” yra išbraukia
mas. Partijos vadovybė paskel
bė, kad dabar ir ateityje Rytų 
Vokietija yra nepakeičiamai su
sijungusi su Sovietų Sąjunga ir 
kitomis socialistinėmis šalimis. 
Vizos prašantiems R. Vokietijos 
gyventojams pasienio sargyba 
iš prašymo išbraukia tautybės 
vietoje įrašyta žodį “vokietis”. 
Vietoj jo yra dvi tautybės: DDR 
ir BRD, kas reiškia Rytų ir Va
karų Vokietijas.

įimy, ku
i ir tinka įtu.

Fischeris pasiuntė laišką Chess 
■ Life & Review žurnalui, kurio 
bendradarbis Larry Evans kri
tikavo Fischerio pasiūlymus. 
“Nesąmonė”, sako Fischeris. 

i “Devyni prieš devynis” palieka 
, titulą tam, kuris jį turėjo. Jei 
mano partijos prieš Spasskį bū
tų pasibaigusios 12-12 jis butų 
likęs čempionu, nors varžybos 
būtų baigtos lygiomis ir pinigai 

į būtų padalinti lygiomis, Spass
kis būtų likęs čempionu.

Vienas iš tų, kurie nesutinka 
su Fischerio taisyklėmis yra da
nas Bent Larsen, kuris pareiškė, 
kad čempiono siūlymas visai ne
praktiškas. Penkių mėnesių var
žybos būtų per.sunkios visiems: 
patiems lošėjams, pareigūnams, 
žurnalistams skaitytojams ir 
žiūrovams, pasakė Larsenas.

Fischerio taisyklių projektą 
parėmė jugoslavas Gligoric, ku
rio nuomone, ilgesnės varžybos 

Idar daugiau sukeltų susidomėji- 
■mo.

Lenkijos Gierek 
atvyko Amerikon

WASHINGTONAS. — Lenki
jos komunistų partijos galva 
Edward Gierek sekmadienį at
vyko Amerikon, kur jis viešės 
visą savaitę. Giereko lėktuvas 
nusileido I^angley aviacijos ba- 
zėje, jis apsistojo Williamsbur- 
ge iki antradienio, kada jis ofi
cialiai atvyks į VVashingtoną.

Po pasikalbėjimų su preziden
tu Fordu ir vyriausybės nariais, 
Gierekas vyks į New Yorką, kur 
pasakys kalbą Jungtinėse Tau
tose. Be to, jis aplankys Pitts- 
burghą ir Houstoną, kur kalbė
sis su Amerikos biznio atstovais.

MANCHESTER. — Sen. Hen
ry Jackson lankėsi New Hamp
shire, kur tarėsi su vietiniais de
mokratų partijos vadais. Spėja
ma, kad jis planuoja dalyvauti 
šios valstijos pirminiuose rin
kimuose 1976 metų kampanijo
je j prezidento vietą.
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TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAIMĖ

Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

STAMBUS MAISTAS - ŠIRDŽIAI VAISTAS
Jau dabar tiek geru maistu, tiek jausmų darna ge

rinkime savą sveikatą. Mediciniškas reikalavimas

Visi dejuojam, kad gyveni
mas darosi nepakenčiamas. Kai
nos kyla, įrankiai brangsta, dar- 
bin nkai darosi nepasamdomi. O 
ką mes patys darome savam gy- 
ven mui pagerinti? Nagi, labai 
mažai. Mes nuo sveikatos, kaip 
tas milijoninis fondas nuo mi
lijono, traukiamės atgal.

Juk, mes nė kopūsto nebever
tą galvą ant savų pečių nešioja
me jei mums kiekvienas apgavi
kas įkalba vatinę duoną valgy
ti, drumzles gerti, dūmus 
ti. O visi norime suktis 
sūkuriuose prie linksmos 
kos. Vieno noro negana,
d dslio vidinio nnsiteikimo svei
kai valgyt, normaliai kvėpuot, 
gert ir gyvent. Nusiteikęs žmo
gus eina i ugnį mirt už savus įsi
tikinimus. Laimė, jei žmogaus 
nusiteikimai geriems darbams 
esti ganėtinai dideli,
jei mes į niekus įtikėję, burtais, 
apžėlę, prietaruose paskendę 
lakstom į Wiskonseno krūmus,

alsuo- 
valsų 
muzi- 
reikia

Nelaimė,

stebuklams visus darbus atlikti 
pavesdami.

Gana tokiems ir panašiems nie
kams laiką leist! Dievo Motina 
turi svarbesnių darbų atlikti pa
saulyje — juk Portugalija jau 
bėga į Dievo priešų rankas, štai 
prie ko gyvenime prieina bedva
siai dvasiškiai žmonės prietaruo
se laikydami. Jie būtiną žmogui 
dalyką: religiją su meditacija' 
paverčia pasipinigavimu. Todėl 
mes liaukimės paklusę viso
kiems apgavikams, ar jie bus iš 
dešinės, ar iš kairės.

Žmogaus, organizacijos ar re
ligijos vertė priklauso nuo arti
mui atliktų gerų darbų gausos. 
Tik tai religijai priklausykime, 
kurios įtakoje mes bent per plau
ką artinamės prie tikro žmogaus. 
Dabar kryžius ant krūtinės ne
šioja net didžiausi paleistuviai. 
O kitas — jausmais žmoniškas 
asmuo — kryžiaus nė nematęs, 
yra angelas ant žemės savais 
žmoniškais, artimui skirtais dar

ker dvasios prislėgtieji bando iš bais. Tik iš darbų, ne iš kalbų, 
lengvatikių pasipinigaut, neva Dievas pažįsta, kas per sutvėri-
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Čikaga išsaugojo savo ežero pakrante* nuo fabriku ir įmonig. čia matomas Beimant 
uostas, kuriame prisiglaudžia žikagieciy. jachtos Ir valtys.
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9K. KAZYS GRINIUS

\ ĮSIMINIMAI ir mintys
ii 1^H>2 m Gražiais viršeliais. Kaina ^5.0d.

isit.uo Dr. \azio Griniaus Komitetas. Knygą gaiima 
nusipirkti ‘Naujienose už $5.00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išlaidoms apmokėti. Taip pat 
dahnia įsigyti «r pirmąų “Atsiminimų ir minčių * tomą 

ineirištą) už $2.00

HaNted Street — Chicago, 60f»0>

f

Prof. Vaclovo Biržiškos
1

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami uz $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, įei pinigus pasiusite tokiu adresu:

1739 So. Halsted Street Chicago, Hlinois 60608
J

i

Dr

Or.

'JEROS DOVANOS
slOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE" 

su DIDĖLĖMIS NUOLAIDOMIS:
a. j bubsen — DANTYS, priežiūra, sveikata ir grožis 

Kietais viršeliais, vietoje $4 00 dabar tik ..... . .
Minkštais viršeliais tik ------- - ------------------------ -

A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA — ŽIAURŪS ŽMONĖS. 
Keliones po Europą įspūdžiai. Vietoje $2.00 dabar 
tik ................. ..................... -—*—................—-------
GAbmA raip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čeki arba 

money orderi.

$3.00
$2.00

$1.50

HALSTED S1\ CHICAGO, ILL. 60608

POEZIJOS VEIKALAI
rucziju — Kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstant; sniegą liepia 

lazdynui isskleiSti mažuti deimantu spindinti žieuą, apkaišo medžių šakas 
Žirguliais, Kaip Kunielemis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste- 
uukiluj UramatisKai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkią poetaų pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidimų:

1 J. Augustaityte - Vaičiūniene, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio loi 
mato, 1JO psl. rvaina $1.—>

2. Jurgis Baltruseitis, ŽEMES PAKOPOS. Elegijos, 
Kišeninio lonnato. 157 psl. Kaina $2.UU.

3- butky Juze, EILERASCIAI IR RASTAI. 155 psl.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE, 

psi. Kama S5.1MJ.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI LIŪDI. Lyrikos eiles, 105 psl. $2.00
0. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA. Eilėraščiai, 8b psi. $2.00.
i. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTE. Eiliuoti pasakojimai apie 

<5 įsvlėtintas lietuvaites senovės laikais, su autoriaus ihustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

Anykščiu Suciu , vertimas, 42 psi S2.00.
J. Balys Ruksa, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilėš, 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktine lyrika, 167 psl., S3.00
11. Stasys Saįtvaras, AUKOS TAURE, 5-ji lyrikos knyga, 152 psl. $2,50
12. Peiras gagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė 

Dai, 92 psl., $1,00.
13
14.
15
16

giesmes, poemos

SI .50.
Eilių rinktine, 16b

55 psL
ib.

Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00 
Eugenijus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eiles, 70 pSl., 5>1.00.
Elena Tumiene, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50 
Alfonsas Tyruolit, METŲ VINGIAI. Lyrikos rinktine, 180 psl. $3.00 
Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 
$1.00.
Mdornas Jasai, BUK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami įsigyti fcias ar kitas knygas, prašome atsilankyti į Naujienų 
rKšltnę arba užsakyti paštu, pridedant čeki ai pinigini orderį.

N A U J 1 E N 0 S,
i7W So. Halsted Street. Chicago. Illinois 60608

mai mes esame. Tad nedelsdami 
visi ir griebkimės už Dievui gar
bę, žmogui naudą nešančios veik
los. Toks bendruomenės skaldy
mas yra pavyzdys, kaip nerei
kia veikti.

Paskutiniai leišiai mes-būsi
me, jei ateityje bent vienam 
dvasia nuskurdusiam leisime 
gražų darbą bendruomenėje 
trukdyti. Garbė daktarui Ka
ziui Bobeliui — dabartiniam mū
sų Basanavičiui — rodančiam 
mums, kaip reikia dirbti: jo dar
bai išmitimi kvepia, jausmų dar
na alsuoja ir visiems žmoniš
kiems mūsiškiams pasigėrėjimą 
teikia. Ačiū visiems prie pra
ėjusio kongreso prisidėjusiems 
ir daktarui Bobeliui talkinusiems. 
Toliau tuo keliu visi eįkime, tiek 
senieji, tiek naujieji ateiviai. Yra 
auksinių žmonių iš anksčiau at
vykusiųjų, yra ir dypukų pasi
gėrėtinus darbus nuveikiančių. 
Kad štai alvudietės šeimininkės, 
Marijos Bosienės vadovaujamos, 
jau penkiolikti metai aukojas 
vaikų ir senelių naudai ruošda
mos be jokio atlyginimo užkan
dą sveiką ir be svaigalų lietuvių 
suėjimus. Iš tokio jų pasišven
timo Alvudas įsigalėjo jau antru 
namų Sodybą praturtinti. Tokio 
dalyko, be-svaigalų talkos, nesu
gebėjo per šimtmetį gyveną šia
me krašte Trrūsiškrary' nes" per
daug savo kraujo pylė į svetimas 
statines.

Liaukimės toliau taip nežmo
niškai besielgę: pirmiausia sa
vo prakaitu mes turime aprūpinti 
savus jaunuolius ir pagyvenu
siuosius. To darbo parapijos pir 
miausia turėtų griebtis, todėl tik 
tokia veikla užsiimančius para
pijų vadus remkime — jokiu bū
du netalkinkime lietuvių ir Lie
tuvos kenkėjams. Kai jų nepa
laikysime, jie savaime sunyks.

Tik jau liaukimės su visokių 
koplyčių statyba, kada mūsų se
nelė ir senelis bei jaunuolis ne
turi kur prisiglausti. Tokių ap
leidimas yra didžiausias nusikal
timas tiek prieš Dievą, tiek prieš 
artimą. Už tai liaukimės visi 
energiją niekais leidę. Gana 
mums eilinių žmogeliūkščių ju
biliejų, nustokime laiką ir lėšas 
aikvoti visokioms išleistuvėms, 
sutiktuvėms ir kitokiems iš tuš
čio į kiaurą pilstymams.

Dėkime pamatus pirmiausia 
savai sveikatai

Visi pirmiausia pradėkime dė
ti tvirtus pamatus savai sveika
tai. Gana mums mėginti staty
ti savą sveikatą ant smėlio bei
purvo ar svaigalo bei tabako dū- likimui. Kaip Dievas duos, taip 
mo, atmiešto apkalbomis. Bai
si lietuvių liga-yra pavydas, vie
nas kito neapkentimas paska
loms apdrapstymas. Moteriškas, 
imkite pavyzdį iš profesoriaus 
daktaro Kazio Oželio žmonos So
fijos. dabar knygą naudingą pa
rašiusios. Tokios kultūros ąš- 
menybėms nėra laiko sakė — pa
sakė plepalams. Už tai visi sten
kimės panašėti į.’ pavyzdingus, 
garais darbais švitinčius mūsiš
kius ir mūsiškes, žmoniškumas 
ir apšvietimas yra visam pasau
lyje priimtinas gėris. Menka-

skatintos, imtis savo vardui at
sakančios veiklos. Gana neeili
nėms moteriškėms būti mažiau 
veiklioms už eilines, r'* '

Kai paliausime'klausę visokių 
apgavikų pliauškalų, tokių jų ra
šinių — tada’ mums bus leng
viau pasisavinti naudingas me
diciniškas žinias. Dabar, o'Tie 
kai viskas bus prarasta, pradė
kime sveikais keliais per gyve
nimą eiti. Tik jau nedarykime 
klaidos iš pat pradžių: nemany
kime, kad vien pasakymo — pa
raginimo sveikaton užteks, žmo
gui tu gali naujausius gydymo 
būdus pritaikyti. Jei jis nenusi
teikia sveikai gyvent — niekas 
jam padėti negalės. Už tai. čia 
ir kalbėjom apie svarbiausią žmo
gui dalyką: apie jo jausmų su
žmoginimą, pradedant bent va
dams žmoniškai elgtis. Perdaž- 
nai dabar aklas ima vadovauti — 
tik duobė tokio ir jo pasekėjų 
laukia. Tad ryžkimės kiekvie
nas1 susitvarkyti savo elgesiuošė 
ir nusiteikimuose. Tada tik pa
tarimas apie sveiką maistą žmo
nėse prigys.'-'-'
Rupus maistas —- geras vaistas

Duokim, kad ir tokiu rupiu 
maistu maitindamiesi mes gali
me labai gerai savą sveikatą su
stiprinti. Tada daugelis negalių 
mus apleis, naujoms nesveika^ 
toms mes būsime atsparesni ir 
šios žiemos influenza mums ma
žiau žalos padarys. Įsiskiepinę 
kartą šį mėnesį, vitamino C ir ki
tokių jų bei mineralų gaukime 
iš gausaus vaisių daržovių var
tojimo. Imkime silpnesnieji, jau 
dabar pradėję, per visą- žiemą 
vitaminą C tabletėmis po 500 
mg., bent kas šešios valandos. 
Slogos išvengimas, yra tikriau
sias. , ■'

Gana appsileidimo ir šioje sri
tyje. Rauginkimės kopūstus. 
.Vekuokimės pamidorus ir kitas 
daržoves, žiemą jų neįpirksime 
— jos bus labai brangios. So
dyba pradėjo vekuoti saviems 
gyventojams gėrybes jų mais
to pagerinimui. Nesnauskime ir 
visi kiti. Moteriškės, visokiems 
klubams priklausančios griebki
tės už naudingų darbų. Tik taip 
tamstos savo gyvenimą čia ant 
žemės įprasminsite.

Tikra sveikata apturime, 
tik apsivalius

Nustokime gyventi pasakomis, 
žinokime, kad tabletė tik prie
das, o ne viskas. Dabar mes per- 
dažnai visą darbą pavedame Dan
gui, tabletei bei atsitikimui —

pėjai nemikite per naktis — ją 
tokią kepkite. Jums ir vartoto
jams plytos išeis naudom

Nemanykime, kad vien plytą 
valgydami apsisaugosime nuo vi
sų negalių. Ne, taip nebus. Mes 
turime savo gydytojo žinioje 
tvarkyti visus savo kampus, vi-

ropieČiais. Žymiai mažiau cuk- 
1 raus ant tuščios buvo afrikiečių 
kraujuje. Mažiau afrikiečiai tu- 

i rėjo cukrinių ligonių. Mažiau ne
gerumų afrikiečiai turėjo ir su 
Į insulino netvarkingumu.
Į Daugelis ligų yra nežinomos ru- 
Ipiai besimaitinančiųjų. Daugiau- 
|s’a tyrimų šioje srityje yra at- 
| likta Anglijoje, štai keletas tų 
i tyrimų davinių, švelniu maistu 
besimaitinantieji anglai ėmė 
kristi nuo širdies atakų. Tokią 
ligą 1931 metais gaudavo iš mi
lijono Anglijos gyventojų 250 
asmenų.

Po keturiasdešimt metų — 
1971 m. jau £000 iš milijono gy
ventojų sirgo širdies kraujagys
lių liga. Panašus padažnėjimas 
mirčių pastebėtas švelniai be
simaitinančiųjų tarpe ir nuo sto
roje žarnoje kišenėlių — diver- 
tikulų. Susekta, kad ir tulžies 
akmenimis susirgimų ir tos pūs- 
Isė -operacijų skaičius gausėja 
persvelniai, be stambmenų — sė
lenų, besimaitinant. Bristolio 
mieste gydytojas Christopher D. 
Holland susekė, kad 1933 m. tul
žies operacijų buvo padaryta tam 
mieste 30 vienam šimtui tūks
tančių gyventojų. O po septynio-

sus savo kūno pašalius. Rupus likos metų: jau 75. Dr. Heaton
maistas šiame darbe mums tal
kins.

Jau dabar praneša mūsiškiai, 
kad jiems ilgus metus buvę kie
ti viduriai susitvarkė pradėjus 
rupią duoną — plytą valgyti su 
rūgusiu pienu. Tai ar dar ir da
bar bet koks lietuvis dar vartos 
liuosuojančius vaistus? Čia kal
bantysis nėra dar nė vienam li
goniui pataręs imti laksatyvus. 
O susitvarkė daugelis per kelias
dešimt metų turėję netvarkin
gus vidurius.
Cukraligę gerina rupus maistas

Yra medicinišku daviniu, nu- 
rodančių, kad rupus maistas pa
deda žmogui tvarkyti cukraus 
kiekį kraujuje. Buvo palikta ty
rimai palyginant kaimuose gy
venančius ir rupiai mintančius 
afrikiečius su be sėlenų — sijo
tais miltais besimaitinančiais eu-

jie ėmė peršvelniai maitintis.—
Tyrinėtojai minėtų Ufg gau

sėjimą riša bu rupaus maisto 
nevartojimu. Per paskutinį šimt
metį žmonės ėmė mažiau valgyti 
rupaus maisto. Dabartinėj bal
toj duonoj sėlenų beveik nėra. 
Mažiau bulvių vartojama ir su 
sėlenomis košės iš nesijotų kvie
čių nevalgoma. Vietoj taip svei
ko stambaus malimo rugių bei 
kviečių, čia žmonės vartoja be 
sėlenų avižų javainius (cereals).

Nelaimė, kad dar cukraus to
kie čia javainiai esti prikrauti. 
Nustokime maitintis peršvelniu 
maistu./ Naudokime visi rupią 
kvietinę ar ruginę duoną, tokius 
javainius ir daug vaisių— dar
žovių. Jei nuo tokio maisto jūsų 
sveikata nesitaisys, tai ateikite 
ir mane pakulų kuodeliais apmė
tykite. To tikrai nepadarysite, 
užtikrintas bus tamstų sveika
tos sustiprėjimas po rupaus mai
sto naudojimo. Daugiau apie tai 
kitą kartą.

Išvada. Tvarkykimės sa
vo dvasioje. Tada gerus patari
mus pajėgsime savame gyveni
me pritaikyti. Maitinkimės ru
piu maistu, nebijodami susirgi
mo. Tik sukramtykime kiekvie
ną rupų kąsnį iki bulvinės košėstvirtina, kad ne tik tulžies ope

racijos dažnėja, bet ir jauni žmo- pavidalo. -Tik tokį maistą Tyki
nės ima susirgti tulžies pūslės 
negerumais, kas anksčiau labai 
retai pasitaikydavo. Ėmė dabar 
tulžies akmenimis sirgti Kana
dos eskimai ir japonai: mat, ir

me. O nuriję tokį kąsnį, užger
kime naudingo skysčio. Visi to- 
toų mitybos pagrindų prisilaiky
kime, ir mūsų sveikata mumyse 
augs kaip ant mielių.
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KNANOb ANGLU KALBĄ
a vL\n t<j soviisT ovcurxEc uthuamia. ewigiett ispudam osx 

/uoloje Lietuvoje apsilankius. 101 psl Kama S1.00.

J. Jasmin.*, A KISS if<i THE DARK. Pilrantišlrų u intymių nuotykiu 
grasymai, paimti is gyvenimo Lengvas stilius, gyva kalba, gražiai išleista 
oil psl. Kama S2.50.

Kristijonas Donelaitis, THE SEASONS. Klasines poemos "Metai" 
'(ado Kastemo vertimas. Gražus leidinys, 127 psl. Raina S3.00. -i"

Dr. Juozas B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT. Istoriniai UJ.R - yy 
.auto bruožai, paliečiant ro laiko Lietuvosrvalstybės ir jos kaimynu istoriją, 
ill psl. Kama S3.0C. Kietais viršeliais S4.00.

Dauguma šių knygų yra tinkamos dovanos Įvairiomis progomis. Jas ir 
□tas knygas galima įsigyti atsilankius į Naujienas arba atsiuntus' čeki -ar 
pirminę perlaidą. " . ...

ir bus. Už tokią spėką kunigai 
neturėtų duoti išrišimo. Kitam 
savo darbą pavedantysis yra di
džiausias nusidėjėlis ant žemės. 
Sava gera veikla pratinkime vai
kus prie darbo. Darbštūs jau
nuliai ir šviesas trokštantieji mū
siškiai, jei jie yra jausmais su- 
žmoniškėję, yra gražiausias že
mės papuošalas, & , ’

Daugelis dalyku remia mūsų 
kelius j sveikatą..-Vienas mūsų 
sveikatos ramsčių yra dupus 
maistas. Jąjį visi Jietuviai pra
dėjo reikalauti rupios duonos—

i73S South Haisteu Street, Chicago, ill. BIIHti*
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dvasiškumas — smuklių lanky
mas bei plepalams laiko leidi-
mas yra purve dvasiniam iki au
sų sulindusiųjų veikla. Gydyto
jų žmonos čia turėtų pasispaus
ti ir Sofijos Oželienės veikla pa-

plytos. Kepyklos mūsų nespėja 
tokio sveiko maisto pagaminti.
Matot, kaip mes buvome apsilei
dę šioje srityje.

Dar daugiau lietuviai reika
laukime sveikos duonos. O ke-
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PROF. STEPONAS KOLUPAILA

Nemuno praeities pėdsakų beieškant
(Pėdsakai 3-4, 1947)

Gražiausias ir sėkmingiausias 
mano gyvenimo laikas buvo skir
tas Nemuno studijoms. Kaip 20 
šimtmečio realistas — technikas 
siekiau “pažaboti” Nemuną nau
dingam žmonijos darbui, mata
vau jį, tyrinėjau, stengiausi 
įsprausti j tabeles, grafikus ir 
formules. Bet kartu, lyg 19 šimt
mečio romantikas, mylėjau j j, 
kaip “naminę savo upę”, žavė- 
jaus jo nepaliestu gamtos gro
žiu, lankiau ir kitus raginau lan
kyti, mėginau atskleisti įdoniią 
jo praeitį, rašiau apie jį visomis 
kalbomis... Ir dabar, ištrėmime, 
lygiai, kaip kadaise kitas didelis 
romantikas — tremtinys, regiu 
Nemuną visame jo grožyje ir ra
šau ilgėdamasis...

Pirmoji pažintis su Nemunu

1919 metais Maskvoje, Van
denų Statybos Valdyboje, vieno 
eilinio kraustymosi metu, kada 
daug vertingos praeities tyrinė
jimų medžiagos eidavo lauk ar
ba į krosnį (tada buvo šalčių, šil
tinės ir bado metai!) radau iš
mestą ant grindų seno žemėla
pio lapą. Tai buvo slapto topo
grafinio 1:21000 žemėlapio la
pas, kuriame buvo atvaizduotas 
Nemuno ties Nemaniūnais ruo
želis. Skersai Nemuną pieštuku 
buvo nubrėžta užtvanka ir dide
lio kanalo trasės pradžia. Pirmą 
kartą patyriau, kad Lietuvoje, 
tolimoje mano tėvynėje, buvo 
projektuotas kažkoks kanalas!

Netrukus radau vieną mažai 
žinomą 1911 metų leidinį — “Ru
sijos upių jėgai tirti komisijos” 

• apyskaitą, kur buvo aprašytas 
'prof: G. Merčingo sumanymas 
prakasti Nemuno kilpą tarp Ne
maniūnų ir Birštono, tuo sutrum
pinant vandens kelią apie 50 km. 
ir panaudojant vandens kritimo 
jėgą. Taigi. 1910 metais mū

sų Nemunui būvi siūloma gar
bė tapti pirmąja tuometinėje Ru
sijoje naujoviškai sutvarkyta ir 
išnaudota upe. Iš.apyskaitos ma
tyti, kad buvo pradėta Nemuną 
tirti ir rengti realų projektą, ta
čiau Maskvos įstaigose jokios 
medžiagos neberadau.

Nuo to laiko pradėjau rinkti 
visą prieinamą Lietuvos teri
torijos hidrologinę medžiagą. 
Surinkau spaudintą 1881—1910 
metų vandens matavimo stočių 
observacijų medžiagą, nusira
šiau iš originalų nespausdintą 
1911—1915 metų medžiagą (ku
ri vėliau pasidarė nebeprieina
ma).

Nepriklausomoj Lietuvoj dar
bas pradėtas nuo pradžios, netu
rint jokios senesnių matavimų 
medžiagos. Mano parvežtos 1921 
metais knygos ir rankraščiai su
darė mūsų naujo hidrologinio ar
chyvo užuomazgą. Pavydūs kai
mynai buvo išgabenę ir nuslėpę 
visa, kas mums buvo taip rei
kalinga. 'Legaliomis priemonė
mis nieko atgauti nepavyko.

Pirmą progą radęs, atlikau ke
lionę motorlaiviu iš Kauno į Sma
lininkus, kur tada (1921.X.5) bu
vo... prancūzų valdžia, po to 
“Klaipėdos” garlaiviu nuplau
kiau iš Kauno į Alytų, tuo atgai
vindamas Nemuno kilpos tyri
nėjimus (smulkiau: Kaunas 
1940, psl. 123—150). Toliau per 
23 metus nebesiskyriau su Ne
munu, ir jis man pasidarė sa
vas ir brangus.

Senosios Nemuno garbės 
šaltiniai

Hidrologui nepaprastai svarbi 
senų tyrinėjimų medžiaga: pa
gal praeitį daromi prognozai atei
čiai. Ir šiaip romantikas brangi
na kiekvieną praeities smulkme
ną.

Rockwell International bendrovė išbando naujus lakūnu gelbėjimo metodus. Kairėje nuo B-l strateginio bombo
nešio atsiskiria atskira kapsulė su lakūnais. Kapsulė pakyla 507 pėdas virš lėktuvo, naudodama dvi nedideles ra

ketas. Atitinkamoje aukštumoje išsiskleidžia parašiutai ir lakūnai nuleidžiami ant žemės.

J. Kavaliūnas, apsispręsda- 
Į mas stoti į vienuolyną, gerai pa
darė: geriau būti Dievui šluo
ta, negu velniui kaėerga...

M. liunaitia

KODĖL JIE KALBĖJO 
RUSIŠKAI?

Naujienų 227 nr. J šarkus sa
vo rašinyje citavo iš žurnalo 
Mūsų Vytis Danguolės Kviklytės 
įspūdžius apie okupuotą Lietu
vą. Tarp kita ko yra taip rašo
ma:

“Viešbutyje tarp savęs tar
nautojai kalbėjosi rusiškai. Jei
gu kas nors mokėdamas rusų 
kalbą kreipdavosi į juos lietu
viškai, jie kai kada su abejone 
atsakydavo lietuviškai,bet daž
niausiai — paprastai ir drąsiai 
rusiškai”.

Domiuosi įvairių ekskursan
tų ir “tarybų” valdžios svečių 
viešnagėmis, jų elgsena ir pa
reiškimais, stebiu jų nuotrau
kas pozuojant su okupanto urė
dais. Aš negaliu atsistebėti jų 
vergiškumu ir pataikavimu ar 
padlaižiavimu. Tokie yra drą-

Užsienio studentų 
vaišinimas “Šešupės” 

; kolchoze
Čikagietis gavo.laišką iš Ma

rijampolės, dabar Kapsuko ra
jono. Asmenišką laiško dalį 
praleidęs, laiško gavėjas davė 
Naujienose atspausdinti, kas 
apie užsienio svečius rašoma:

“Šią vasarą i “Šešupės” ko
lūkį^ buvo atvežti užsienio Jie
tuviai, suvažiavusieji Vilniaus 
universitete mokytis. Kolūkio 
vadovai parodė namus ir aiški
no, koks puikus esąs kolūkiečių 
gyvenimas. Svečiai buvo vaiši
nami degtine, o užkandai ski
landžiai ir kumpiai. Į sveikatą 
ir vis į kieno nors sveikatą stik
liukas po stikliuko buvo iki 
dugno prašoma išlenkti. Gal jie 
taip neįpratę gerti, kad pasigė
rė iki svirduliavimo. Iš “Šešu
pės” juos girtus išvežė dar į 
kitą kolūkį parodyti, bet, kažin, 
ar ką jie begalėjo per užpiltas 
akis pamatyti”.

Laiško gavėjas sako, jog “še 
šupės” kolūkis aukšto standar
to, lyg tas prie Maskvos Potiom 
kino miestas, į kurį užsienie-

O praeitį mūsų Nemunas turi 
pavydėtinai garbingą! Nurodykit
kitą upę, kuriai išgarsinti būtų 
buvusi 16 šimtmetyje parašyta 
poema!

Ir ne tik parašyta, bet atspaus
dinta! Juk 16 šimtmečio knygos 
beveik pirštai suskaitomos; to
kiomis knygomis didžiuojasi 
kiekviena biblioteka.

Tokia reta knyga apie Nemu
ną išspausdinta Krokuvoje 1553 
metais. Jos titulas: ,

De Fluvio Memela Lithuaniae, 
qui cura et industria enerosi ac 
Claris, viri Domino Nicolai Tar- 
zo, navibus permeabilis factus 
ėst. -Carmen elegiacum. Authore 
Adamo Schrothero Silesio. Cra- 
coviae Lazarus Andreae excude- 
bat. MDL III.
Tai reiškia:

Apie Lietuvos upę Nemuną,

kuris garbingo ir šviesiausio vy
ro, pono Mikalojaus Tarlos, rū- Mūsų spaudoje

sūs ir įžūlūs tik prieš savuosius, 
prieš patriotus ir veikėjus, o 
baisiausi bailiai santvkiuose su

čiai vežami tariamai kolūkių 
pažangai parodyti. ,

Philomena

. NESIRUOŠIA ŠVIESESNIAM IR 
TUMESNIAM GYVENIMUI.

Socialinės apdraudos, neužtenka pragyvenimui. Chicagos Savings bendrovės mokamus aukš
tus nuošimčius pridėjus prie Social Security, jau galima ramiau senatvės laukti ir gyvenimu 
džiaugtis. Chicago Savings moka 5.25% už paprastose sąskaitose lai
komas santaunpas, ir duoda 7.5 % už certifikatuose laikomus pinigus.

ŠĮ metą Chicago Taupymo bendrovė švenčia savo Auksinį Jubi
liejų. Laimingiesiems duoda kelionę į Havajų salas, Disneyland, Las 
Vegas ir daug kitokių dovnų. Atsilankykite. LENDER

pėsčiu ir priemonėmis, padary
tas prieinamas laivams. Eleginė 
giesmė. Autoriaus sileziečio 
Adomo Schroterio. Išleido Lozo
rius, Andriaus sūnus, 1553 me
tais Krokuvoje.

Viršelį puošia antspaudas su 
herbu; aplinkui parašas: Nico
laus Tharlo de Szczekarzowicze 
Vexillifer Praemisliensis (Mika
lojus Taria iš'Sčekazevičių, Pere- 
myšiio karuža — vėliavnešys).

Knygutė nedidelė — teturi 15 
psl. smulkaus (19.5x15 cm) for
mato pilkame rankų darbo po
pieriuje išspausdinta.

Labai retą, jos egzempliorių 
mums pavyko 1939 metais pasi
skolinti iš Jogailą Universiteto 
Krokuvoje bibliotekos. Brangi 
mums knygutė buvo ištisai (iš 
klišių) perspausdinta V. D. Uni
versiteto Teologijos - Filosofijos 
fakulteto leidinyje “Soter”, 1939 
metų Nr. 28.,>,, .

Jos autorius — Adomas Schro
der (1525—1572) iš Nisos (Nei- 
še) Aukštutinėje Silezijoje, gy
veno Krokuvoje, kaip laurais vai
nikuotas poetas; jis išleido kele
tą religinio ir istorinio turinio 
knygų. Pagal savo laiko madą jis 
stengėsi iškelti tautos didvy
rius; būdamas pseudoklasikas 
jis sutirština spalvas, idealizuo
ja žmones, padidina jų nuopel
nus, pats kukliai pasilikdamas 
šešėlyje. Jo kūriniai parašyti lo
tyniškomis eilėmis — pentamet- 
ru.

Knygutės turinys — Nemuno 
tarp Gardino ir Kauno vagos va
lymas, atliktas karaliaus Žygi
manto Augusto laikais. Darbų 
vadovui, Mikalojui Tarlai, kaž
kur Nemuno krante buvo pasta
tytas paminklas iš išimtų akme
nų. To paminklo per 400 metų 
nebeliko jokių pėdsaku; grani
to uola pasirodė per silpna... Tuo 
tarpu toks menkutis paminklas, 
kukli “eleginė” ne tik neišnyko, 
bet kaip “monumentum, aere 
perennius”, pateko į mūsų ran-

GERAI, KAD TAIP PADARĖ
Naujienų 233 nr. redaktorių 

skiltyje įarba Vedamajame 
“Frontininkai — nenusisekę va
dai”, yra parašyta, kad buvęs 
Lietuvių Bendruomenės švieti
mo vadovas, “prisiviręs košės, 
nutarė bėgti ir užsidaryti Itali
jos vienuolyne”. Tą žinią jau 
senai girdėjau, bet apie tai nie
kur nebuvo parašyta.^

Tikrai, LB Švietimo tarybos 
pirm. Jonas Kavaliūnas, išlei
dęs kontraversinius vadovėlius 
prisivirė košės ne tik sau, bet 
ir visai Bendruomenei bei visai 
Išeivijai — suaugusiems ir vai
kams. Apgaulės būdais patekę 
į LB vyriausybę arba frontinin
kų primesti įvairūs niekadėjai 
tur būt už tai jį buvo paaukšti
nę į pasaulinį LB švietimo va
dovą.

okupantu bei jo tarnais. Deja, 
vis daugiau tokių maišosi oku
puotoje Lietuvoje. Viešbučių 
tarnautojai juos pažįsta ir ati
tinkamai elgiasi. Jie taip pat 
elgiasi ir su kitais abejotino pa
sitikėjimo turistais. (r.)

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS

savings and loan association

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariBa pasiunčiant čekį ar Money or

deri tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Ulinęis 60608

Originalas, atrodo, bus žuvęs 
karo metu, bet mūsų naujasis lei
dimas išsaugos garbingą knygu
tę dar bent šimtmečiui.

Mums įdomu Nemuną palygin
au Reinu, sena ir žymiausia Va
karų Europos upe. Reinas, be 
abejo, daug daugiau žinomas, 
kaip mūsų Nemunas. Ir apie Rei
ną 16 šimtmetyje buvo išleista 
lotyniškai rašyta knyga, būtent, 
1570 metais, taigi, 17 metų vė
liau, negu Schroterio kūrinys.

Knygos apie Reiną autorius — 
Mūnsterio kanauninkas Bemh ar
das Moller, miręs 1598 ar 1607 
metais. Jos titulas:

Rhenus et eius Descriptio ele- 
gans, o Primas Fontibus usque 
ad Oceanum Germanicum; ūbi 
Urbęs, Castra, et Pagi adiacen- 
tes, Item Flumina et rivuli in 
hune influenttes, et si quid prae- 
terea memorabile occurant ple- 
nissime carmine Elegiaco depin- 
gunter Autore D. Bernardo Mol-

give».»
so more will live

HEART 
FUND

lero Monasteriensi. Coloniae, 
Apud Joannem Birckmannum, 
Anno 1570. Knyga turi 320 psl. 
ir susideda iš 6 daliu.

(Bus daugiau)

YRA GERIAUSIA DOVANA
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną as

meniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi jo paskaitų, j 
Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės Šerno gyvenimą. 
Jiems bus įdomu prisiminti senus laikus ir paskaityti gražių istorijų. I 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams nu
pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMĄ — 
Dėdės Šerno gyvenimo bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį at
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo ANTA
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine forma pasakojimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenimų 
ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, Juozo Ado
maičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Amerikos Lietuvių Istori
jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 dol.

GAUNAMA “NAUJIENŲ” ADMINISTRACIJOJE

—

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

dabarTaupykite 
pas mus

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

4^96 $2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Tel. 421-3070Įsteigta 1923 metals.

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

3 — NAUJIINOI, CHICAGO t, ILL. — TUESDAY, OCTOBER 8, 1974



!

z

i

I

j

t

V

1939

va-

Į
t

I l ■ 
i

■ 
I

i 

i

i
I

I
I
I
z

■-i
l

■0 Pats ankstyviausias me
chaniškas laikreodis buvo paga
mintas Kinijoje 725 m. pr. Kr. 
Išradėjas — Liang Ling-tsan.

?

J. KLAUSEIKIS

VAIZDAI, MINTYS IR SVARSTYMAITHE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Puh Co., Inc.
1739 So. Halstad Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, ILLINOIS

Subscription Rates:
In Chicago $24.00 per year. $13.00 per 
six month. $7.50 per 3 months. In 
other USA localities $22.00 per year, 
$12.00 per six months, $6.50 per 
three months, Canada $24.04 per year; 
other countries $25.00 per year.

trims mėnesiams ________  $6,50
vienam mėnesiui __ _ ___ $2,50

Kanadoje:
metams__________________$24,00
pusei metu ________ ' $13,00
vienam mėnesiui________ $3,00

15 cents per copy. Užsieniuose:
Metams _______________  $25,00
pusei metu _ ____________  $14,00
vienam mėnesiui _________  $3.50

Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose:

metams ____________ $24,00
pusei metu------------------------- $13,00
trims mėnesiams__________ $7,50
vienam mėnesiui__________  $3,00

Naujienos eina kasdien išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė. 1739 So. Halsted St, Chicago, 
HL 60608. Telet HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siusti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Kitose JAV vietose:
metams_________________ $22,00
pusei metu_____________ $12,00

NAUJIENŲ rastinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vaL vakaro. Šeštadieniais — iki 12 vai

Pirma sušaudo, o vėliau “gerbia”
Be sovietų imperializmui ištikimai tarnavusio gen. 

Vytauto Putnos, labai ištikimai pirma carui, o vėliau 
Leninui tarnavo lietuvis generolas Jeronimas Uborevi
čius. Kaip Putna, taip ir Uborevičius už tą tarnybą ga
vo tikrai sovietinį atpildą — kulką į kaktą.

Gen. Uborevičiaus gyvenimo. ir kovos kelias buvo 
truputį kitoks, negu gen. Putnos, bet abu buvo susiža
vėję Lenino skelbiamu “komunizmu”, abu buvo įsitikinę, 
kad jiedu “stato socializmą”, kad pirma reikalinga ga
linga Sovietų Sąjunga, o vėliau bus atneštos visos laimės 
ir laisvės paprastiems žmonėms — proletarams, darbi
ninkams, darbo valstiečiams ir, pagaliau, raudonosios 
armijos užkariautai visai žmonįjai. Savo tikslo jie nepa
siekė, pasaulio neužvaldė, todėl ir turėjo labai brangiai 
mokėti už nepasisekimus. * ' ' -

Pirmojo Pasaulinio Karo pradžioje Uborevičius bai
gė caro karo mokyklą ir buvo paskirtas į Vakarų frontą. 
Jis vadovavo caro kariuomenės daliniams kovose ties Ne
munu, Visla ir Rumunijoje. Nuvirtus caro valdžiai, ji$, 
paklausęs Tuchačevskio ir Trockio, pasirinko bolševi
kus ir 1917 metais įstojo į jų partiją. Kitus karininkus 
rusų kariai žudė, bet Uborevičius mokėjo sudaryti Le
ninui tarnavusį dalinį, kuris gana ilgai priešinosi Ru
munijos fronte. Bet rusai buvo sumušti, o pats Ubore
vičius pateko į vokiečių nelaisvę. Vokiečių paleistas, per 
Lietuvą jis nuskubėjo į Maskvą. 1918 metais liepos mė
nesį porai dienų užsukęs į Uteną, gimtinį savo Antan- 
drajos kaimą, rado nepriklausomos Lietuvos mintimi 
gyvenančius krašto gyventojus. Jis buvo susižavėjęs 
“aukštesniais idealais” ir “didesniais dalykais”, todėl 
prasiskverbė pro lietuvių laikytas fronto linijas ir pate
ko į Maskvą. Ten jis buvo Tuchačevskio sutiktas išskės
tomis rankomis, duota jam aukšta vieta organizuoja
moje raudonojoje armijoje ir vadovybė keliuose frontuo
se. Jis vadovavo kovoms ' prieš Vrangelį, Denikiną, Ma- 
chno, Antonovą, o vėliau buvo pasiųstas į Tolimuosius 
Rytus. Uborevičius išlaisvino Vladivostoką. Gražiausia, 
kad jis japonų valdytą uostą išlaisvino be kraujo pralie
jimo. Jis pradėjo vesti derybas su vietos japonų karo va
dais ir įtikino juos, kad jie pasitrauktų iš Vladivostoko 
be mūšio. Ne tik Leninas, bet Trockis nuo to laiko Ubore
vičių vadino kariu - diplomatu.

Leninas tiek buvo susižavėjęs Uborevičiaus strate
giniais gabumais, kad jį įpareigojo parinkti jaunesnius 
ir gabesnius karius aukštesniajai mokyklai. Maršalai 
Georgijus Žukovas, Ivanas Konevas, Ivanas Bagramia- 
nas, Radionas Malinovskis, Vasilijus Sokolovskis, paga-

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDĄ 
NUO LIETUVOS 
m. kovo 22 d. dokumentai

23. AR LIETUVA GRĄŽINO KLAIPĖDĄ 
VOKIETIJAI SAVO GERA VALIA?

Tūli vokiečių publicistai mėgsta tvirtin
ti, kad Lietuva atidavusi Klaipėdos kraštą 
Vokietijai savo gera valia; o “Dampfboo- 
to” redaktorius Kurschaitis net rašo, kad 
Lietuva tai padariusi “fraiwillig”.

1. Vokiečių pareiškimai

Deja vokiškieji Klaipėdos politikos
dovai. šios politikos organizatoriai, vadai 
ir specialistai,- kaip antai URM pareigūnai 
Weizsackeris, Grundherras ir Woenna- 
nas, vokiečių gen. konsulas Klaipėdoje von 
Saucken ir pačių Klaipėdos vokiečių vadas 
Dr. Neumanas buvo kaip tik priešingos nuo
monės. Jie visi vis ir vėl tvirtino, kad Lie
tuva ne tik iki paskutinių dienų, bet iki 
paskutinių valandų stengėsi išlaikyti Klai
pėdą Lietuvos suverenumo apimtyje.

Štai keli pavyzdžiai:
1) Vokietijos URM šešto, politinio sky-

Pavasarį San Francisco mies
te besidairydamas užėjau į 
“Amerikiečių ir rusų institutą”. 
Tai apšepusi krautuvėlė, bet vie
nas jo prekylangis išpuoštas Ta
rybų Lietuvos Socialistinės Res
publikos vėliava. Pardavėjai — 
senasis komunistinis avangar-

das, neiškeliavęs j tarybinį ro
jų, bet apsisprendęs, čia buržu
azinėje Amerikoje, nukaršti. Pre
kiaujama įvairių sovietijos pa
vergtų tautų komunistine litera
tūra, rankdarbiais ir kitokiomis 
smulkiomis liaudies gamybos 
prekėmis. Anglų ir rusų kalba

liau ir Semionas Timošenko bolševikų valdžios užkaria
vimo laikotarpiu buvo Jeronimo Uborevičiaus žinioje 
kovoję kariai, o vėliau jo rekomenduoti j karo mokyklą ir 
aukštąją karo vadovybę. Pasirodo, kad Uborevičius bu
vęs geras strategas ir labai tvarkingas karo medžiagos 
tiekimo specialistas. Jis nesiųsdavo raudonarmiečių j ko
vos lauką, kol neturėdavo pakankamai šaudmenų ir mais
to. Kovos lauke jis iš anksto planuodavo užpulti ir pa
grobti priešo karo medžiagos atsargas.

Uborevičiaus nuopelnai sovietų valdžiai buvo neap
skaičiuojami. Tai pripažino ne tik Leninas, bet ir marša
las Tuchačevskis. Kaip visiems sovietų imperializmui 
tarnavusiems lietuviams, taip ir Uborevičiui atėjo Mask
vos atpildas. Jis buvo didelės Gudijos karo apygardos 
sovietų karo jėgų viršininkas. 1937 metų vasario pabai
goje gen. Uborevičius gavo iš maršalo Stalino Įsakymą 
tuojau atvykti į Maskvą karo vadų “pasitarimams”. 
Maskvon jis išvažiavo, bet iš Maskvos į Minską nebegrįžo. 
Jam buvo paleista kulka į pakaušį, kaip ir visai eilei kitų 
sovietų karo vadų. Maurai atliko savo darbą, maurai bu
vo nušalinti.

Stalinas nušalino visą eilę senų partijos narių, sovie
tų imperializmui daugiau nebereikalingų. Buvo išvalyta 
Maskva, Minskas, Leningradas, Kijevas, Bakų ir kiti 
centrai nuo vadų, reiškusių pretenzijas į partijos, kariuo
menės, policijos ir valdžios vadovybę. Bet rusų okupuo
toje Lietuvoje Maskvai tarnaujančių maurų dar ir šian
dien tebėra didokas skaičius. Negalėdami pasigirti jo
kiais gyvenimo sąlygų pagerinimais, didesniu duonos kąs
niu ar trupinėliu riebalo darbininko barščiuose, jie nuta
rė prisiminti Uborevičių. Šių metų rugsėjo 26 dieną šu- 
mauskas, Diržinskaitė, Barkauskas, Lietuvoje stovinčios 
sovietų policijos ir kariuomenės vadai V. Suchorukovas, 
A. Jakimovas, ir vietos sovietų karo jėgų viršininkas P.' 
Šeluchinas suvažiavo į Atandarajos kaimelį — Uborevi
čiaus gimtinę. Bet ten nebuvo kas veikti. Atandaraja su- 
kolcKbzinta, o vietos gyventojai paversti sovietų vergais.

- Rugsėjo 27 dieną jau minėti partijos vadai ir Pabal- 
tyjyje stovinčios rusų kariuomenės viršininkai bei gene
rolai suvažiavo į Uteną. Ten buvo pastatytas ir suvarytų 
lietuvių akivaizdoje atidengtas paminklas komunistų be 
laiko Į kapus nuvarytam lietuviui komunistui. Utenoje 
svarbiausią kalbą pasakė “tarybinės” Lietuvos “prezi
dentas” Motiejus šumauskas, politinis sovietų generolas 
I. Gubinas ir kelis trumpus žodžius tarė gen. Položence- 
vas, šiandien gen. Uborevičiaus vietą Minske užimąs rau
donarmietis.

Kalbų metu Jeronimas Uborevičius buvo giriamas 
už nepaprastai didelius jo karinius ir diplomatinius lai
mėjimus Sovietų Sąjungai. Bet nei šumauskas, nei Su
chorukovas nepriminė susirinkusiems, kad už visus tuos 
nuopelnus, suminėtus paminklo atidarymo metu, gen. 
Jeronimas Uborevičius Maskvos čekos požemiuose buvo 
sušaudytas. Jam nebuvo suruoštas jogs teismas, jis netu
rėjo progos pasiaiškinti, jo vaikai bei anūkai ir šiandien 
nebežino, kur yra “tokio garbingo sovietų karo vado” 
kapas.

galima susikalbėti su bešlitinė- 
jančių senuku ir senukėmis.

Yra raštijos ir lietuvių kalba: 
knygos, vienas kitas apsenęs 
“Pergalės” žurnalo, “švyturio” 
ir “Tarybinės Moters” numeris. 
Daug knygų apie Leniną. Atro
do, kad lietuviškąjį skyrių suda
ro ne tiesiai iš tarybinės leidyk
los gautos prekės, bet čia jau 
naudotos ir paaukotos institutui 
parduoti, nes kai kurios knygos 
turi savininko pavardę ar net iš 
Lietuvos atsiuntusių giminių de
dikacijas. Pakaitom dirba ir dvi 
lietuvės raudonmintės. Sakosi 
veltui institutui laiką aukojan
čios, tad ir tų vartotų prekių pri- 
aukota.

Peržiūrėjau visą lietuviškąją 
lentyną ir pirkau dvi knygas: 
“Masinės žudynės Lietuvoje”. 
Išleista Vilniuje 1973 jnetais. 
Leidykla “Mintis”; antra knyga 
angliškai — “Documents Ac
cuse”, išleista 1970 m. Vilniuje, 
leidykla — Gintaras. Privačių 
leidyklų okupuotoje Lietuvoje 
nėra, bet partija randa reikalo 
pėdas mėčioti ir įvairių leidyk
los vardų prasimanyti.

Tik ką minimas knygas per
skaičiau Los Angelėn sugrįžęs ir 
birželio mėnesį, kai čia “švenčia
ma” tėvo diena, atėjo iš sūnaus 
pasveikinimas — dovana: Alek
sandr. L Solshenrtsyn anglų kal
ba knyga “The Gulag Archipela-

Iš rusų kalbos vertė Tho- 
P, Whitney. Harper and 
kišeninio formato leidi- 

Na, tupėjau ant kėdės ke-

go’J.
mas 
Row 
nys.
tą dienų, kol perskaičiau. Vasa
ra praėjo, jau ruduo, bet žiaurūs 
tose knygose minimi vaizdai ne
pranyksta. Kyla minčių ir svar
stymų.

Rusams rašyta istorija

Apie Solženicino knygą nema
žai ir-lietuvių išeivių spaudoje 
rašyta. Pats autorius sakosi 
'tnygą ne eksportui, ne užsieniui 
rašęs, bet rusų tautai, kuri yra 
komunizmo priespaudoje ir ne
žino tos baisios Lenino-Stalino 
valdymo istorijos. Rusams rašy
damas, pagal rusiškąjį imperia
lizmą, prasitaria ir apie Pabal
tijį.

• Amerikoje begyvenant ne kar
tą teko pasišnekėti su vienu ki
tu rusu emigrantu, kaip ir mes, 
pabėgusių nuo bolševikų. Ir kei
sta, net aukštojo mokslo baigu
sis rusas sakėsi nieko nežinąs 
apie lietuvių spaudos draudimą, 
apie Muravjovo laikus. Priešin
gai, ėmėsi aiškinti, jog rusai at
nešė lietuviams mokslo šviesą, 
žinoma, neliko kito nieko atsa
kyti, kaip tikrą tiesą, jog rusai 
lietuviams atnešė tik nagaiką ir 
nagana.

x J"eigų šiaip rusų šovinistų im
perialistinės nuotaikos ir su
prantamos, bet jau tokio žmo
gaus užtarėjo, kaip Solžeųicinas, 
J ungimas Pabaltijo žmonių į Ru
sijos tėvynę yra apgailėtinas da- 
ykas. “The Gulag Archipelago” 

knygoje, kurią perskaičiau, 261-

262 puslapiuose kalbama, jog vi
so pasaulio istorijoje negirdėtas 
dalykas, kad keli šimtai tūkstan
čių jaunų vyrų, nuo dvidešimt 
iki trisdešimt metų griebtųsi 
ginklo prieš savo tėvynę. Tas tei
gimas paaiškinamas išnašoje, jog 
į vokiečių karinius dalinius įsto
jusių iš tų šimtų tūkstančių vy
rų be kitų buvo ir Pabaltijo tau
tų daliniai.

Laisvi estai, latviai ir lietu
viai niekada nevadino savo tė
vyne nei carinę Rusiją nei da
bartinę Sovietų Sąjungą. Ap
gailėtina, kad Solženicinas nėra 
nusikratęs rusų imperializmo, 
kurs Pabaltijo tautoms tėvyne 
skiria “motulę Rusiją”. _

Į mirtį lyg šešėliai

Daug jau yra literatūros apie 
masines žmonių žudynes Sovie
tų Sąjungoje. Solženicynas daug 
metų rasė knygą. Jam padėjo 
šimtai žmonių, teikdami faktus, 
leisdami pasinaudoti archyvine 
medžiaga. Ir jo knygą skaitant 
ne tiek svarbu tįe jau seniai žino
mi kankinimų metodai, trėmi
mai ir kiti žiaurumai, bet jų psi
chologinis aiškinimas ir išvados.

Pavyzdžiui, Solženicinas na
grinėja klausimą, kodėl milijo
nai žmonių lyg šešėliai, lyg ne
gyvi ėjo į Lenino-Stalino supla
nuotas kančias ir mirtį? Kodėl 
nesipriešinta? Ir spėliojama: jei 
areštuoti atvykusiųjų enkavedis
tų vienur kitur būtų nušauta ar 
kitaip nužudyta, gal ši tarnyba 
būtų pagarsėjusi kaip pavojin
ga, gal tų budelių būtų buvę ma
žiau? Ar nakties tarnybon išei
damas enkavedistas nesibaimin
tų palikti savo žmoną ir vaikus, 
jei jis turėtų baimės jausmo, jog 
gal daugiau po nakties žygių ne
besugrįš namo? Kodėl ir vals
tybės turtui nedaryta ■ žalos, ko
dėl nesugadinami sunkvežimiai, 
neprapiaunamos padangos tų ve
žimų, kuriai^ atvažiuota areš
tuotuosius vežti?

Ir tik keletas atsitikimų kny
goje paminėta, kai vienur kitur 
pasipriešinta trėmimams ir areš
tui.

Vokiečių okupacijos metais 
Vilniuje mačiau, kaip žydai iš 
miesto buvo varomi Į Lukiškių 
kalėjimą, šimtai jų buvo, ėjo su
rikiuoti, kaip varovų Įsakyta, 
galvas nuleidę, be jokio pasiprie
šinimo. Bolševikinės leidyklos 
išleistoje “Masinių žydynių Lie
tuvoje” knygoje surašyta, su
registruota nemažai panašių ei
senų ir nupasakota vaizdų prie 
šaudymo duobių. Ir tik vienoje 
vietoje (knygos Il-je dalyje), 
prie Kaėdainių minimas epizo- i 
das, kai šaudomieji pasiprieši
no, Prie duobės vienas šaudo
masis atsisakęs nusirengti. Pri- < 
bėgęs civilinis su pistolietu ir : 
bandęs drabužius nutraukti, bet : 
šalia stovėjęs jau nusirengęs žy
das griebęs už švarko ir tą civilį 
įtraukęs į duobę, atėmęs pisto- 
lėtą ir šovęs į vokietį komendan- 
tąx ant duobės krašto stovėjusį,

bet nepataikęs. Grumtynės 
ko duobėje, kai ten ir komendan
tas įšokęs, žydą nudūrė, bet ir 
minimam civiliui buvusį -mirti
nai sutriuškinta gerklė.

Kartą Dirvos laikraštyje, Sta
sys Žymantas apie vokiečių oku
pacijos metus rašydamas minė
jo, jog 5vietimo tarėjas P. Ger
mantas vokiečių okupacinės val
džios atstovui grasinančiai pasa
kęs, jei vokiečiai mėgins atim
ti švietimą ir kultūrą, lietuviai 
kaip žydai į duobes neis. Nepa
lanki vokiečiams karo pabaiga 
nesuteikė lietuviams progos šito
kiose aplinkybėse egžaminuotis 
— ar būtų sekę žydus, sekę mi
lijonus Sovietų Sąjungoje išžu
dytųjų, kurie į mirtį ėjo lyg ne
gyvi, lyg žmogaus, šešėliai? Ar 
būtų priešinęsi? Partizanų-veik
la rodo, jog buvo nemažai lietu
vių, kurie pasipriešino į Lietuvą 
sugrįžusiam komunistų terorui.

Ir Solženicino knygoje svars
toma, kaip tai atsitinka, kad žmo
gus ir didžiausiame varge, pa
niekinime bei kančiose nepraran
da vilties ir tikisi gal nepasibaigs 
visai blogai. O kai stosi į atvirą 
kovą su stipresniu — iš karto 
jau mirtis.

(Bus daugiau) '

KINIJOJ NEBE BADAS
Vokiečių žinių agentūra DPA 

praneša iš raudonosios Kinijos, 
kad po 25 metų Mao Cetungo re
žimo, 800 milijonų kiniečių ne
bėra priklausomi nuo maisto pro
duktų importo, kadangi jau pa
kankamai savo pasigaminą. Kam. 
tekę pakeliauti po Kiniją, tai di
džiulių silosų daugumas esąs įti
kinantis Įrodymas, kad kinų pa
sigyrimai nėra tušti žodžiai.- 
Liaudies komunoms, kurių šian
dien Kinijoje priskaitoma iki- . 
50,000, būsią pavykę badą Kini
joje Įveikti, nepaisant, kad Ki
nijoje kasmet kūdikių gimsta po 
15 milijonų. G..;.’

Sausrai ir potvyniams nugalė
ti daug pagelbėję vandens šuli
niai ir pumpos, kurių skaičius 
iš 100,000 buvusių 1965 metais 
šiandien padaugėjo iki 1 iniH- 
jono ir 300 tūkstančių. Toma 
pumpbms varyti esą sunaudoja
ma 30 milijonų arklių jėgų.

Ir Anglijoj brangsta
Londono dienraščiai “Tiipes”- 

ir “Guardian” pakėlė savo pre
numeratos kainas 33 Ruošini-, 
čiais, tai yra visu trečdaliu. Nuo 
praeito pirmadienio abudu laik
raščiai kaštuoja po 8 pensus 
(amerikoniškais centais išeina 
po 18.4 c.). Iki šiol abudu dien
raščiai kaštavo po 6 pensus eg
zemplioriui. Trys kiti laikraš
čiai pasiskelbė dėl spaudos dar
nų pabrangimo esą priversti 
irgi kainas pakelti.

riaus vedėjas, tarėjas Grundherras, apie 
savo pasikalbėjimą su lietuvių žurnalistu 
Gustainiu rašo:

“Baigdamas pabrėžiau, kad vietinė Lie- 
tvos atstovybė griežtai laikosi nuomonės, 
kad Lietuva, prieš atiduodama Klaipėdos 
kraštą, veikiau iki paskutinio kovotų dėl 
savo egzistencijos”. Aktai, p. 390.

2) 1938.11.25. Grundherras rašo:
“Lietuvos vyriausybė yra linkusi su mu

mis dėl Klaipėdos vokiečių derėtis ir už to
kį savo palankumą siekia, kad Vokietija 
pripažintų Lietuvos integralumą, įskaitant 
Klaipėdos kraštą’’. Aktai, p. 405.

3) Vokietijos URM 1938. 11. 29 paklau
sė savo atstovą Kaune, ar galima tikėtis, 
kad Lietuva atiduotų Klaipėdą Vokietijai 
derybų keliu? |

J tai Zechlinas atsakė: “dėl sekančių 
priežasčių manau, 'kad į klausimą turiu 
neigiamai atsakyti... ” Aktai, p. 409. x

4) Klaipėdos vokiečių vadas Dr..... Neu
manas, paklaustas Rrbbentropo, ar lietu
viai sutiktų Klaipėdą geruoju grąžinti Vo
kietijai, atsakė — ne. Aktai, p. 410.

5) Vokietijos Gen. konsulas Klaipėdoje, 
von Saucken. dalyvavęs 1938. 12. 1 konfe
rencijoje pas Ribbentropą, taip pat panei
gė, kad Lietuva atiduotų Klaipėdą Vokieti
jai geruoju. Aktai, p. 411.

6) Vokietijos URM aukštas pareigūnas

Woermanas irgi pritarė nuomonei, kad 
Lietuvos vyriausybė, nors ir diplomatiniai 
spaudžiama, Klaipėdos Vokietijai niekada 
geruoju neatiduos. Aktai, p. 410.

7) Grundherras 1939. 1. 2. rašė Zechli- 
,nui:

“Dabartinė padėtis rodo, kad Lietuvos 
vyriausybė yra pasirengusi daug aukoti (vi
sišką Statuto pildymą ir gal akis primerk
tų, net ir tuomet, kuomet Klaipėdos vokie
čiai pasiimtų daugiau teisių, negu Statute 
numatyta), jeigu ji tuo galėtų išgelbėti ir 
pasilaikyti Klaipėdos kraštą”. Aktai; p. 421.

8) 1939. I. 3. Grundherras kitoje vietoje 
rašo:

“Bendrai galima sakyti: paskutinių sa
vaičių patyrimai parodė, kad Lietuvos vj’ 
riausybė yra pasirengusi suteikti plačių 
koncesijų Klaipėdos krašte, jei ji tokiu bū
du galėtų išlaikyti Klaipėdos kraštą Lietu
vos suverenumo apimtyje”. Aktai, p. 423.

9) Kituose 1939. 2. 28. užrašuose skaito
me:

“Kai kurie Lietuvos vyriausybės nariai 
pareiškė, kad Klaipėdos kraštas yra neat
skiriamai sujungtas su Lietuva”. Aktai, 
430.

10) Naktį iš 1939 m. kovo 21 į 22 dieną 
Weizsackcris lelefonavo Zechlinui į Kauną 
dėl Lietuvos žygių;

“Reikalo (Klaipėdos) komentavimas

parodo, kad Lietuvos vyriausybė nesėk
mingai stengiasi aliarmuoti ir į kovą įtrauk 
ti tarptautinę viešumą ir vyriausybes”. 
Aktai,p. 439.

Šitas dešimtmetis pavyzdžių pateikia 
pačių vokiškųjų Klaipėdos politikos vai
ruotojų parodymus, kad Lietuvos vyriau
sybė neatidavė Klaipėdos geruoju, savo 
valia, bet iki 1939 m. kovo 21 d. nakties į 
22 d. darė pastangų išlaikyti Klaipėdą Lie
tuvos apimtyje.

2. Lietuvos veiksmai

1) Nors Hitleris savo 1935. 3. 21. kalbo
je puolė Lietuvą, jis po metų 1936. 3. 7., 
konstatavęs, kad Lietuvos — Vokietijos 
santykiai pagerėję, pareiškė, kad jis no
rėtų ir su Lietuva nepuolimo sutartį suda
ryti.

Mūsų diplomatai, tuo teigimu pasirė
mę, pradėjo lukštenti, kad Hitlerio žo
džiai taptų realybe. Dr. šaulys, 1938. 5. 9. 
besilankydamas pas Grundherrą, tarp kit
ko, kelis kartus minėjo nepuolimo sutar
ties sudarymą. Bet Grudherras, kaip jis 
sako, tesiklausė Šaulio išvedžiojimų (“Ich 
verhielt mich jedesmal rein receptiv”) ir 
jo iškeltą klausimą apėjo bendrais žodžiais, 
kad pirma reikia atstatyti abipusį pasitikė
jimą. (“Das Vertrauen jąūsse, so fuhr ich

fort, auf beiden Seiten, eben langsam 
wachsen”) Aktai, p. 376.

Mėnesį vėliau, kai Lietuvos UR minis- 
teris Lozoraitis lankėsi Vokietijos URM, jis 
pakartojo šaulio sugestiją ir pokalbyje su 
Ribbentropu užvedė kalbą apie nepuolimo 
sutartį. Ribbentropas pradėjęs aiškinti, 
kad Vokietijos santykiai su Rytų Europos 
valstybėmis 'priklauso nuo jų santykių su 
bolševikinė Rusija. Lietuva jam atrodanti 
Sovietų Sąjungos draugu. Lozoraitis to
kiam įtaigojimui gyvai prieštaravęs. Kuo
met Lozoraitis grįžo prie nepuolimo sutar
ties, Ribbentropas nurodė į nepatenkinan
čią padėtį Klaipėdoje, kur visų pirma pri-, 
valo vykti esminiai pakeitimai. Ribbentro
pas rašo: (“Seine weiteren Andeutungen 
ūber die Moglichkeit eines deutsch — li- 
tauischen Nichtagriffspaktse tat ich mit 
dem Hinweis auf den unbefriedigenden Žū
sta nd im Memelgebiet ab, wo zunachst 
eine grundsatzliche Wandlung erfolgen 
mūsse”) Aktai, p. 381.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
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DU ANNA BAUONA!
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKL4S LIGOS
2858 W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimų.

DU K. G. BALUKAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tol. LU 5-6446 
Antras ofisas —

8007 WEST 83rd PLACE 
JUSTICE, ILUo.ToL 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą.
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Telef. 695-0533

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT STREET

ROUTE 58, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: H Em lock 4-5849 

Rend.: 388-2233
OFISO VALANDOS;

PirmsHitmiais ir ketvirtad. 1—7 vai., 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Westchester Community klinikos 
Medicinos direktorius.

1938 S. Manheim Rd., Westchester, III.
VALANDOS: 3—9-darbo dienomis ir 

kas antrą šeštadienį 8—3 vaL 
Tek 562-2727 arba 562-2728.

REZ.: GI 8-0873

DR. W. E1SIN - EISIMAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti Ml 3-0001.

Ofiso tel.: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais. ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
Tikrina akis Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal susitarimą. Uždaryta treč.

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTU, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso telef.: 776-2880
s Naujas rez. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

TeL: PR 8-1223 a

OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penkt: 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tumasonis, M. D., S. C.
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.; HEęnlock 4-2123
Rezid. telef.: Gibson W195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS,' 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
jjjrį Aparatai - Protezai. Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba kojoms
• (Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
2850 West 63rd St., Chicago HI. 60629 

Telef.: PRospect 6-5084

FORESTS CANT 
FIGHT FIRES

Mintys oėl lo&uigeiiecm kutrinėt veiklūs
Išeivijos gyvenime yra sričių, 

kur sąlygos neleidžia plačiau iš
skleisti sparnų. Tokia sritis yra 
teatrinė veikla. Net mūsų vadi
nama išeivijos sostinė Čikaga, 
kur jau, rodos, turėtų pastoviai 
laikytis gal net kelios teatrinės 
grupės, o žiūrėk, vis bandoma, 
kai kas padaroma, bet regulia
rias ir pastovios teatrinės trupės 
taip ir nesiduoda lengvai išlai
kyti.

Dar sunkiau yra mažesnėms 
kolonijoms, pav., kad ir Los An
gelei. Į parengimus čia sueina 
2-3 šimtai žiūrovų, na, iškilmin
gesniais atvejais apie 5-600. Lie
tuvių čia yra keleriopai daugiau, 
bet daugelis jų ne tik nesidomi, 
bet svarbiausia, rfei nejaučia pa
reigos savųjų veiklą paremti. Jie 
niekur neina ir tiek, ir ką tu 
jiems? Jiem neapeina, kad toks 
jų elgesys verčia ir visą lietuviš
ką veiklą sunykti.

Kai dėl tLos Angelės susidaro 
ir kiti nepatogumai. Kolonija už 
daugelio Šimtų ir net tūkstančių 
mylių nuo kitų kolonijų. Susida
riusi teatrinė grupė ruošiasi, dir
ba kokiam pastatymui. ■ Darbo 
sąlygos nepalankios, nes mies
tas labai išsimėtęs, kai kuriems 
į repeticijas tenka vykti po ke
lias dešimtis ir net šimtą myliu. 
Be to, kiekvienas užimtas tarny
ba ar kitu darbu, sunku rasti at
liekamo laiko. Baisiai nepato
gu. Pagaliau kai kas paruošia
ma, ir to viso triūso rezultatai... 
vienas pastatymas, nes tiem pa
tiem žiūrovam negi kartosi tą 
patį dalyką, o nuvažiuot pasiro
dyti kitur — tūkstančiai mylių.

Tačiau nežiūrint net ir tokių 
drastiškų nepatogumų, vis dėlto 
atsiranda-entuziastų, kurie ryž- 
tasil, dirba, ir savo sceniniais pa
statymais gražiai paįvairina vie- ‘ 
tos lietuviškąjį gyvenimą, ar tai 
solo dainomis, ar deklamacijo
mis, tautiniais šokiais, ar net su
daro grupes ir paruošia vaidini
mus.

Kelinti metai čia gražiai reiš
kiasi, vad., “Išlaisvintųjų Mote-

1 ------------

CRADINSKAS
AUTOMATIŠKAI

NUSISTATANCIOS
TELEVIZIJOS

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
;..............- ■ ----------- v

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

pių papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R.Š E R Ė N AS 
Tel. WA 5-8063

-------- , „ ,L, ■ ---- ---- -

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

TeL: FRontier 6-1882

---- ---- —---- --------- -------- ------S

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30‘iki 9:30 vai. 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, ILL. 60629
į ------------------- .... , —>J

jo ° d NnujietKMte patiekė jau 
gana uaąuuluLtfą straipsnį. Ja
me nėra nurodymų ar pozityvios 
kritikos, bet nukrypstama į as
menį. Vadovei ir režisorei pri
kišama “nesugebėjimas publikos 
sudominti*, “neturėjimas teatra
linio pasiruošimo”, “auditorijos 
apgaudinėjimas”, “nuvairavimas 
teatralinio vairo” ir t. t. Net ir 
jos vyras užkliūna, kuo tai nusi
kaltęs.

Man pačiam, retai tepralei- 
džiant kokį parengimą ir nuolat 
susitinkant su dauguma juos lan
kančių, nefįtarto netenko nei pa
čiam tokių “liūdnų” išvadų pa
tirti, nei ko panašaus nuo kitų 
girdėti. Atvirkščiai, šiuos paren
gimus losangeliečiai vertina ir 
jais džiaugiasi. Pačiam teko bū
ti liudinifiku, matant, kaip vie
na ar kita org-ja, norėdama su
ruošti savo parengimą, kreipėsi 
į tą pačią Dalilą Mackelienę, pra
šydami paruošti kokį pastatymą 
programai užpildyti, ir kaip ji ne 
visada beįstengia prašančius pa
tenkinti, dėl darbo sąlygų nepa
lankumo. Dėl to tenka džiaugtis 
dirbančiųjų ryžtu kad jie ir prie 
šiokių sąlygų vis dėlto daug pa
daro. Jei kas galėtų padaryti 
daugiau ar geriau, tai- šios sri
ties veiklai Los Angelėj dar yra 
daug erdvės.

šio viso rašymo mintis visai 
nėra ta,- kad, sakysim, būt nori
ma pasakyti, jog Los Angeles 
Dramos Sambūrio bei linksmų
jų poniučių pastatymuose nieko 
nebėra keistino ar taisytino tiek 
išpildyme, tiek teatrinės kryp
ties atžvilgiu. Bet neteko užtik
ti, kad kas iš pajėgesnių ir nu
simanančių žmonių rimtai imtų
si tą visą apžvelgti, paanalizuoti. 
Korespondentas pasigenda Dra
mos Sambūrio “demokratinių su
sirinkimų”. Tokie žinoma, ga
lėtų gal kai ką padėti. Bet čia ir 
spauda patarnauti j a minčių pa
sidalinimui. Tik tatai turi būti 
daroma dėl paties reikalo gerini
mo bei tobulinimo, bet ne asmens 
niekinimo ir atėmimo noro bet 
kam ką bedirbti.

Dirbančiųjų ryžtą galima ne
sunkiai pakirsti. Anta, prieš ku
rį laiką, Los Angeles teatronėj 
veikloj buvo gražiai pasireiškęs 
kaip režisorius ir teatro entu
ziastų organizatorius Juozas Ka
ributas. Gaila, dabar jis visiš
kai nutilo. Kodėl? Tikriausiai, 
manau, dėl tų pačių priežasčių. 
Viena, tai dėl, veiklos sąlygų ne
palankumo ir nedėkingumo. O 
antra, tai, tikriausiai, ir dėl to, 
kai už tavo pastangas ir triūsą, 
vietoj tinkamo įvertinimo ir dė
kingumo, gausi, kad koks nors 
“iš kaimo”, dargi pasislėpęs už 
kampo (slapyvardžiu, pils tau 
į veidą drumzlių ar kitaip'iško- 
neveiks. šitoks būdas yra la

rų” grupė. Kaip jau pats pava
dinimas sako, tai linksmai nusi
teikusių poniučių būrelis. Jos 
visos moka gražiai dainuoti, šau
niai vaidinti ir puošniai pasiro
dyti.

Kita grupė Dramos Sambūrio 
vardu retkarčiais paruošia dides
nius pasirodymus — vaidinimus. 
Abiejų veiklai vadovauja ener
ginga, gabi ir sumani veikėja, re- 
žisorė Dalila Mackelienė. Šių me
no entuziastų dėka negalėtum sa
kyti, kad losangeliečiai lietuviai 
labai nuobodžiautų. Atrodo, 
kad šiokiose sąlygose turėtume 
džiaugtis ir dirbantiems, už jų 
tokį gražų pasišventimą, būti dė
kingais. Dauguma losangeliecių 
taip ir jaučiasi.

Bet atsiranda dar viena neva-' 
lyva negerovė, kuri dirbančiųjų 
ryžtą žlugdo ir entuziazmą už
mušą. Mat, tarp mūsų tautiečių 
atsiranda labai reiklių žmonių, 
kuriems kitų darbas visada kuo 
nors negeras. Norėtųsi, kad jie 
imtųsi padaryti geriau, bet visa 
bėda, kad jie to nedaro. O kai 
kiti ką daro ir padaro, o tai at
rodo, kad kai kam taip ir knies- 
ti, ką nors išrasti, suniekinti ir 
dirbantiems ūpą numušti.

Suprantama, niekas negali nie
ko sakyti, jei kas išmanančiai 
nurodo, kaip tą ar kitą dalyką 
galima būt padaryti geriau ir 
efektingiau. Bet čia kalbama 
apie piktą_gnaibymą, ar asme
niškų sąskaitų suvedinėjimą, 
skleidžiant dirbančiųjų niekini
mą žodžių ar-netgi viešai spau
doje. Dirbantiems, žinoma, ta
tai jau skaudu. Gal reiktų dar 
paminėti, kad už šį jų darbą, pa
prastai, ne tik niekas neatlygi
na, bet-nei jų pačių tiesioginių 
išlaidų negrąžina. Vyrams dar 
pusė bėdos, bet, pav., išėjimas 
į sceną ponioms ar panelėms 
daug kaštuoja, čia ir plaukų ex
tra sušukavimas, ir su bet ko
kia suknele (neišeisi kiekvieną 
kartą turi būti nauj a, taip pat pa
puošalai. O tie parengimai pa
prastai būna ruošiami kokiam 
nors visuomeniniam ar labdarin
gam tikslui. Be to, ir pajamų 
paprastai daug nesusidaro. Tai 
gerai, jei programą attikusiems 
padovanojama po puokštę gėlių, 
na, dar paplojama. Be to, ne vi
siems yra suprantama, kad kiek
vienas rimtesnis išėjimas į sce
ną reikalauja kruopštaus, daž
nai daug laiko pareikalaujančio 
pasiruošimo ir didoko dvasinio 
įtempimo. (Jūs tik pabandykite, 
kurie nesate to darę). Ir kai už 
tą visą dar turi klausytis viso
kių pamatuotų ir nepamatuotų 
priekaištų, tai užmuša norą dirb
ti. Panašiai ir su kitokia veikla. 
Dažnai tenka sutikti žmones, ku
rie prieš kiek laiko yra buvę su
manūs ir darbštūs veikėjai, bet 
dėl piktų liežuvių į viską nu
mojo ranka ir šiandien laikosi 
nuošaliai.

Ir netenka stebėtis, jei tokiose 
sąlygose dirbantieji asmenys 
kartais patys dėl to net ir vie
šai pasiskundžia. Toks atvejys 
prieš keletą savaičių buvo ir čia, 
Los Angelėj, kai vietinio Dra
mos Sambūrio ir minėtų links
mųjų poniučių grupės vadovė ir 
režisorė per vietos lietuvių ra
dijo transliaciją pasibėdojo ir, 
žinoma, nepagyrė kai kurių tau
tiečių atsinešimo ir neteisingo 
vertinimo dirbančiųjų pastan
gų. Aš pats asmeniškai baisiai 
nemėgstu, kada kas imasi kalbė
ti ar rašyti peikdamas ir kriti
kuodamas kitus, kad jie to ar kit
ko nepadarė, ar nemoka daryti, 
kai patys nenori nei piršto paju
dinti, ar ką padirbėti, ar pinigi
niai paremti.

Ir atvirkščiai, jaučiu pagarbą 
ir laikau turint pilną moralinę 
teisę, gal net ir pareigą, jei ku
ris dirbantis kartais net ir stip
resnį žodį pasako ar papeikia ne
dirbančius, ar net gi tiesioginiai 
ar netiesioginiai trukdančius dir- 
bantiems. . i j.

Su tokia nuotaika klaosiąust 
ir ano Dalilos Mackelienės pa
sisakymo per radiją. Tačiau ki
taip į tai pažiūrėjo slapivardžiu 
“Vienas iš kaimo” pasirašęs ko
respondentas, kuris š. m. rugsė

bai -faiin’^M, jau »r tai., sunkiai 
judančiai mūsų bendrajai veik
lai. Ją tiesiog žlugdo, sukelia 
tarpusavę neapykantą.

* Los Angeles lietuvių kolonija 
yra pusėtinai gausi ir gana gyva. 
Dabar veikiantis Dramos Sam
būris ir linksmųjų poniučių gru
pė suburia tik nedidelę dalį čia 
esančio teatrinei veiklai tinkan
čio potencialo, čia galėtų veik
ti dar net ne viena teatrinė gru
pė, jei tik atsirastų kas nepatin
gėtų imtis organizuoti ir vado
vauti. Loasangeliečiai labai pa
geidautų įr lauktų, kad ir tas pats 
J. Kaributas savo talento nelai
kytų užkasęs.

Teko nugirsti, kad scenos en
tuziastas A. Žemaitaitis planuo
ja organizuoti Lietuviškų Vestu
vių pastatymą. Jei tikrai taip 
įvyktų, koks didelis ir laukia
mas siurpryzas būtų losangelie- 
čiams. Netenka abejoti, kad jei 
būtų ryžtamasai, talkininkų tik
rai atsirastų ir užsimojimas ga
lėtų būti įvykdytas. O nuo ap
kalbėjimų bandytume apginti. 
Panašiai galėtų ir kiti imtis or
ganizuoti ir ryžtis veikti.

Kurie gi jau dirba, tiems vi
si esame labai dėkingi ir linki
me jiems nepailsti, nes tuomi 
jie padaro ne tik losangeliecių 
lietuvių gyvenimą linksmesnį, 
bet kartu atlieka labai didelį ir 
vertingą lietuvišką darbą.

Jonas Kuprionis
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Švento rasto pamokymai ir paaiškinimai 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

^Apsivilkite Viešpačiu Jėzumi Kristumi", — Rom. 13:14.
• • e

Šitas patarimas yra duotas pasišventusiems, kurie buvo Viešpaties pri
imti Ir atgimdyti šventąja dvasia. Apsivilkimas Viešpačiu Jėzumi nėra 
staigus darbas; negalima tai atlikti per vieną valandą, vieną mėnesį ar 
vienus metus. Tai yra darbas viso gyvenimo. Apsivilkti Kristumi reiškia 
stengtis sekti jo pėdomis arba gyventi, kaip jis gyveno. Būkime tikri, kad 
šiame gyvenime mes pilnai neapsivilksime visomis mūsų Viešpaties savy
bėmis. Bet Viešpats mato mūsų pastangas ir pažįsta mūsų širdis. Jis mato 
kaip mes stengiamės numarinti senąją prigimtį, ir atmesti nuo savęs kūno 
darbus ir apsivilkti teisingumo rūbais, kuriais galime pasirodyti skirtingais 
nuo pasaulinių ir būti patinkamais Dievui.

• • •
Mažę knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJ AS, gausit* 

nemokamai, jai parašysite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-S

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

GAIDAS - DaIAZ
SENIAUSIA LR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Susirinkimų 

PRANEŠIMAI

Savo naminę vaisty spintelę reikia 
nepaprastai švariai ir tvarkingai už
laikyti, kaip šiame vaizdelyje parody
ta: išimti visas Lankutes ir nuplauti 
lentynas; patikrinti visus užrašus, 
kad neįvykty klaidy, nes vaistu su
maišymas gali būti fatališkas. Patik
rinti, kokiy vaistu trūksta ir juos pa
pildyti, kad būtum bet kokiam neti
kėtumui pasiruošęs.

— Lithuanian National Democratic 
klubo susirinkimas įvyks trečiadieni, 
šių metų spalio 9 dieną, 7:30 vai. vak. 
Hollywood Inn svetainėje. Kviečiame , 
visus klubo narius šiame svarbiame 
susirinkime dalyvauti.

Bemice žemgulis, rast.

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Brangiam tėvui ir uošviui

ALEKSANDRUI POCIUI
mirus,

musų mielus choristus Aleksą ir Ziną Pocius 
ir kitus artimuosius nuoširdžiai užjaučiame 
ir kartu liūdime

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVL 
MAS DIENA 

IR NAKTĮ.

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DAlYSE.

Chicagos Lietuvių Choras Pirmyn
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3IM

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1974 m. 
spalio mėn. 5 dieną 4:15 vai. p. p. mirė mūsų mylimas tėvas, uošvis 
ir senelis

MAURICIJUS LAUCEVIČIUS
Gyv. Chicagoje. Brighton Parko apylinkėj

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoje įgyveno 24 metus.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys — Irena Schwartz, žentas Augustis, 

Elena Wood, žentas SamueL sūnus Louis, amrti Carole ir 8 anūkai.
Paliko kiti giminės Amerikoj, Lietuvoj ir Europoj.
Vietoj gėlių, prašome aukoti Vėžio FonduL
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Trečiadieni, spalio 9 dieną 10:00 vai ryto bus lydimas iš koply

čios į šv. Kazimiero Lietuvių kapines.
' Visi a/v Mauricijaus Laucevičiaus’ giminės, draugai ir pažįstami 

nūoširdiiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą,

Nuliūdę lieka: '
Dukterys, sūnus, pi minės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. TeL GR 6-2345.
' '■ * twl—mi n 'iriim nik . ........   i

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS 
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, Ill. 974-4410

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone: YArds 7-1911
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Musų šaulių Sąjungos 
veikla išeivijoje

Šiais laikais įvairiose Ameri
kos vietose musų vadinamieji 
šauliai pasižymi savo pasigė-. 
retina veikla. Mums visiems 
būna labai įdomu pamatyti vi
sokeriopus tu žmonių darbus* 
kurie yra susiorganizavę šaulių 
Sąjungoje. Metant trumpų žvil
gsnį į visų tai galima pasakyti, 
jog musu visokio amžiaus žmo
nės, dalyvaudami šauliu sereng- 
tuose pobūviuose, pajunta savo 
širdyse didesnę meilę savo tėvy
nei ir tokiu būdu labiau įsistip
rina skleisti lietuvybės didesnį 
išlaikymų.

nei. Tada į šaulių gretas įstojo 
įvairių pažiūrų žmonės, nes 
jiems visiems pirmoj pilėj rū
pėjo, kad Lietuva būtų laisva 
ir kad visi Lietuvos valstybės 
žmonės galėtų laisvai gyventi 

/Įsavo krašte. Tada man pačiam 
teko pastebėti kad mūsų šaulių 
gretose gražiai dalyvavo tiek 
vyrai, tiek moterys įvairaus 
amžiaus.

Kai pagaliau viskas aprimo 
ir priešų grėsmė išnyko, tad 
mūsų šauliams nebereikėjo to
liau teikti reikiamą pagalbą. 
Tada tie patys šauliai gražiai 

. pasireiškė savo kultūrinėj veik 
(loj, būtent: įvairiose Lietuvos 
(vietose ėmė ruošti visokius teat- 

įvairias pa- 
įvairių chorų pasiro-

ni į \isa lai tenka pri- rinius vaidinimus, 
kada Lie- skaitąs,_______________

vadinamoji dymus. Tokia šaulių veikla la- “ 1
žmonėms. Jas’ atsiunčia tą įrodomąją me- I 1 V • 4 1 1 • v • 4 1

Čikagos Humboldt/ Parko lagūnas, kuris užima 22 akrus.

HELP WANTED — FiMALE 
Darbininkiy Reikia

WOMAN FOR KITCHEN HELP 
Some Cooking. German American 

Restaurant. Apply in person: 
642 No. CLARK ST. REAL ESTATE

DEPENDABLE
LIVE IN HOUSEKEEPER 

for Dr’s family. Own room, bath and 
color TV. River Forest location. 2 
daughters in College. 1 ir High 
School. Salary open. Good home for 
right person. Recent references.

Some English necessary.
383-3366 

evenings and weekends or 
VI 8-9940 days.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimo!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — PardavimuiJ___________________________

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠS1MOKEJIMAIS

- DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747.

siminli tuos laikus, 
tuvoje susikūrė 
šauliu Sąjunga. Tatai buvo 1919 
metais. Taigi jau yra praėję 
55 metai. Tada kūrėsi Lietuvos 
kariuomenė, kuri susidarė iš 
savanorių. Ir tai jaunai kariuo
menei būtu buvę labai sunku 
gintis nuo visokių priešų, jei 
nebūtų buvę susiorganizavę 
vadinamieji šauliai, kurie pa
sižymėjo kaip geriausi padė
jėjai mūsų jaunajai karinome-.

Didžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį 
lietuvį kailininką ^<4 

Chicagoje

NORMANĄ

185 North Wabash Avenue 
2nd Floor Chicago, DI. 50601

el. 263-5826 
(į* tai gos) ir 
677-8483

(buto) '

bai patiko visiems žmonėms. Jas' atsiunčia ų [roaomąjn me- 
.... ......... , , t . džiagą iki 1974 m. lapkričio 1 d. 
Ir išeivijoje dabar , t. v. Ame- L . c • i v v • •J J - LžS-gos pirm. kun. J. Vaisniui,

S. J. adresu: 2345 West 56th St. 
Chicago, Ill., 60636.

Konkurse gali dalyvauti vi
sų lietuvių laikraščių jaunieji 
bendradarbiai, neišskiriant jau 
nimui skirtos spaudos.

Pinigines premijas paskirs 
L. ž. S-gos centro valdyba savo 
posėdyje lapkričio 6 d.

Radijo valandėlių jaunieji 
bendradarbiai ar laikraščių fo
to reporteriai gali konkurse 
dalyvauti valandėlių vedėjams 
ar laikraščių redaktoriams 
juos raštu rekomendavus.

L. Ž. S-gos centro valdyba

rikoj, mūsų šauliai, susiorga
nizavę panašiai kaip Lietuvo
je suteikia visiems malonius 
įspūdžius, tad tenka palinkėti 
visiems šauliams geriausios 
sėkmės. Mūsų visuomenei vi
sada būna malonu prisidėti sa
vo darbais prie sukurtosios išei
vijoje šaulių Sąjungos.

A. Kelmutis

Konkursas jauniems 
žurnalistams

Lietuvių Žurnalistų Sąjun
gos centro valdyba ragina jau
nuosius žurnalistus iki .30 metų 
amžiaus, rašyti iį laisvojo pa
saulio lietuvių spaudą ir kvie-I 
čia dalyvauti Daužv'ardžio Fon
do konkurse.

Konkurso dalyviai, iškirpę 
iš laikraščių savo rašinius, 
spausdintus nuo 1974 m. sau
sio 1 d. ar parodę jų foto kopi

Melrose Parkas

turėjo jokio tornado. Daugiau
siai medžiaginių nuostolių tor
nadai padarė Georgijai, kur 
draudimo nuostoliu išmokėta 
$150 milijonų.

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach, Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas
tatas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau
gusiems, be naminių gyvuliukų. Bro
keriai kviečiami. $24,500 ir aukščiau.

Telef. 813 — 360-8766

NAMŲ PIRKIMAS - I7.RDAVIMAS — VALDYMAS —
• NOTARIATAS — VERTIMAI.

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ

’ 2608 West 69th St., Chicago, Hl. 60629. • TeL WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairiu prekių. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

ATT.,r ■" .a—A,.... .  ...

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST^ CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

---- ■ . ------- ' ■■ ■ . ....... , ,, .... „-------------------------

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Cosmos Parcels Express Corp*

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. T

V. VALANTINAS
1 ----- --------- =sa»fc,i ------------- ---- ____ -------- ■. '■ ■"->1.......

NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS
NAUJIENOMS šiemet suėjo 60^ metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 

Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuviu laisve, 
neiriamos ir nesidėriamos į sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems Įdomios, naudingos

- ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejiniu metu proga 
skelbdama platinimo vaju kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandine tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.

KAINUOJA: Chicagoje ir Kanadoje metams — $24.00, pusei metų __ 513.00,
trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei mėty — $12.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJAS MOKYKLOS 
VEDĖJAS

Jonas Rugelis (1139 Nichols 
Lane, Melrose Park, Ill. 60160, 
tel. 344 — 6649) De Paul uni
versitete baigęs pedagoginius 
mokslus magistro laipsniu, da
bar mokytojaująs valdinėje mo
kykloje, tėvų komiteto yra pa
kviestas lituanistinės mokyklos 
vedėju. Pamokos vyksta šeš
tadienį nuo 9:30 vai. iki 12:30 
vai. švč. Jėzaus širdies para
pijos mokyklos patalpose. Mo
kykloje dar dirba Alodona Stan
kevičienė ir tautinitį‘ šokių mo
kytoja Aušrelė jRamanauskie- 
nė.

Tėvų komiteto pirm. Robertas 
Čepelė rūpestingai globoja mo 
kyklą. Mokinių skaičius yra 
sumažėjęs, • bet prie gerų norų 
galėtų būti daugiau, nes apy
linkėje yra- jaunojo atžalyno, 
kurių tėveliai pamiršta litua
nistinio auklėjimo reikalingu
mą.

TRADICINIS PARENGIMAS
LB Melrose Parko apylinkės 

valdyba ir Lituanistinės mo
kyklos tėvų komitetas rengia 
tradicinį koncertą - balių lap
kričio 9 d. Eagles salėje, 147 
Broadway. Programa bus įvai
ri ir įdomi. Dalyvauja Drūty
čių — Trijo, L. Biknevičiaus 
orkestras. Melrosparkietės po
niutės žada nustebinti svečius 
savo parengtais šaltais užkan
džiais, karštais valgiais. Stalus 
papuoš gėlėmis, ir tortais be/ 
raguoliais. Be to, bus daug 
įvairumų: gėlių valsai, dovanų
— laimėjimai ir daug kitokių 
linksmybių. Stalai yra po 8 ir 
10 vietų. Kviečiami visi iš toli
mesnių apylinkių. Svečių su
kvietimu rūpinasi Algis Sinke
vičius, 1003 N. 14 Avė., tel. 344
— 0125 ir Juozas Urbelis, 1649 
N. Broadway, tel. 344 — 9033.

Chicagos plėšikų 
nesėkmė

Trys Chicagos plėšikai praei
tą savaitę Cadilac automobiliu 
buvo padarę “ekskursiją” į už
miestį Glen Ellyn, kur šautu
vais ginkluoti nakties metu įsi
laužė į Dale Walksler namus, 
22589 North, iš penkių žmonių 
“sukolektavo” $1,400, visus api
plėštuosius suraišiojo elektros 
vielomis ir išplėšę telefoną savo 
cadilaku pabėgo; bet čia nesėk
mės prasidėjo. Pakeliui kadi- 
lakas sugedo. Ginklus jame pa
likę visi trys sustabdę sulipo į 
pravažiuojantį sunkvežimį, bet 
tuo pačiu metu vienas iš surai
šiotųjų atsipalaidavo ir pašaukė 
policiją, kuri plėšikus su visais 
pinigais sučiupo dar nespėjusius 
į Chicagą grįžti.

Jie yra Joseph, 28 m., John 19, 
Patrikai ir Fred Butler, 25 m.^ 
visi iš Chicagos.

CHARITY GARAGE SALE 
Oct. 10. 11. 13. 14 — 9:30 A. M. to 

5:30 P. M. BARGAINS GALORE. 
3244 GREENLEAF and LAVERGNE 

WILMETTE, 251-2756

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 2 KAMBARIŲ BU
TAS suaugusio amžiaus vyrui arba 

moteriai. Teirautis 
CA 5-4995 arba 776-3727

buvo užgesintos, bet motoras 
veikė įjungtas. Patruliams su
šukus, kad automobilyje esan
tieji išeitų, merginos iššoko 
laukan ir perspėjo, kad auto
mobilyje yra vyras, kurs turi 
ginklą. Policininkams pakar
tojus įsakymą iš automobilio
savo kelnėmis nešinas išlipo: 
pats kaltininkas.

NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St, 

Chicago, Ill. 60608

Siunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

□ Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDĖ IR VARDAS ................. . ..... . ......... .

ADRESAS

1,100 tornadų metai
Draudimų kompanijų surink

ta statistika rodo, kad praeitieji 
1973 metai tornadų skaičiais su
mušė visus rekordus: 1973 me
tais JAV-bėsc buvo 1,100 torna
dų. už kurių padarytus nuosto
lius draudimo kompanijos išmo
kėjo $336 milijonus dolerių. Tor
naduose JAV žuvo 87 žmonės, o 
2,481 žmonės buvo sužeisti. Dau
giausiai tornadų pernai turėjo 
Arkansas valstija — būtent 50; 
trylika kitų valstijų taip pat tu
rėjo rekordinius tornadų skai
čius. Tik Aliaska, Rhode Island, 
Utah ir Washington valstijos ne-

NAUJIENOS, CHICAGO », ILL— TUESDAY, OCTOBER 8, 1&74

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVTC.E

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marquete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkvti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marauette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubiai 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

rnerata 6 mėn., atsiuntė vajui 
penkinę. Naujienų vadovybė ir 
Vajaus komisija nuoširdžiai dė
koja visiems rėmėjams už do
vanas, platintojams už pastan
gas, o naujiems skaitytojams už 
dėmesį. Visi skaitytojai prašomi

‘remti Naujienas ir jas platinti. 
Visi lietuviai kviečiami susipa
žinti su jomis ir užsisakyti.

— Julius Witko - Vitkauskas Naujienos yra siunčiamos susi- 
dažnai ateina į Naujienas, nes 
gyvena kaimynystėje, pasikal
bėti reikalais, pasigirti

pažinimui savaitę nemokamai.

— Stefanija ir Kasparas Rad- 
geru-. vilai dalyvaus Christian Anti-f 

mais ir pasiguosti blogumais, Communist Crussade organiza- 
visais atvejais stengiantis su- ei jos rengiamuose pietuose spa-

> išeitis asmeni- ]io 9 d. Holiday Inn., Hillside,

Juodžiai griežtins kovą 
su kriminalu “getuose”

Negrų organizacijos NAACP rasti geriausias _____  ______ ___ ____________
Chicagos skyriaus egzek. sekre- niame gyvenime ar bendruose III. Pietų šeimininkas bus tos 
torius Andrew C. Barrett pa- lietuvių reikaluose, kad jie eitų organizacijos steigėjas ir prieš- 
skeibė atsišaukimą į visus Chi- sklandžiai, ‘ ‘ 
cagos metropolijos j 
kviesdamas į “karą” su krimi-

kad demokratinės komunistinių seminarų rengė-
negrus, lietuvių jėgos nebūtų paneigia- j jas Dr. Fred Schwarz. Po pietų 

• mos šiame demokratijos kraš- jis kalbės tema: “Inflation, 
nalu negrų gyvenamuose rajo- te. Jis visuomet jas ir jų darbus Crime, Corruption and Com-

mos šiame demokratijos kraš- jis kalbės tema: “Inflation,

nuošė. Atsišaukime sakoma, 
kad “šaudymai, supiaustymai, 
žudymai, ]
plėšimai ir įsilaužimai rodo, jog 
juodieji piliečiai nebėra saugūs 
nei dieną nei naktį nei savo na
muose, nei už savo namų, ypatin
gai gatvėse. Atsišaukime krei
piamasi į astuonias kitas negrų 
visuomenines organizacijas, ir 
tas grupes, kurios labiausiai 
nuo piktadarių nukenčia, kaip 
krautuvių savininkus ir tar
nautojus, gydytojus, dantistus, 
bankų, taupymo ir skolinimo 
tarnautojus, prekių ir kt. daly
kų išyežiotojus, laidojimo ko
plyčių direktorius ir kt.

rėmė ir ateityje rems. Jis visuo- munism”. 
met giria Naujienas už jų gerą 

prievartavimai, api-^ ir teisingą informaciją, už ben- o Našlių ir Našliukių Klubas 
drų darbų ir visų demokratinių rengia tradicinį banketą 1974 m. 
ičffn TAol O O A nr l-nnlii no -J-r-rTT ' 1 n T 1 T •jėgų palaikymą. Australijos įvy-^ Spaiio 13 dieną, sekmadienį, 
kiuose ir vykstant Amerikos Polonia Grove salėje, 4604 Ar- 
Lietuvių Kongresui jų informa- cher Avė. Pradžia 3 vai. po pie- 
cija buvo geriausia, t .... . _
Witko specialiai atėjo ]------ ’ ’ ~ - ’ - -

I kinti Naujienas ir įteikė vajui Bilietu kaina 6 dof 
15 dol.,

— Tomas Miglinas, St. Peters- tl]s §alite tik Pa* pirmi- 
burg, Fla., kiekvienais metais ir nink? Mary Neberiezą, 7252 So. 
kiekvienu atveju paremia Nau- į Campbell Avė. Telef. PR 8-5817 
jienas. Pratęsdamas prenume-: 
ratą .6 mėn. jis atsiuntė vajui 
penkinę.

Todėl J. tų, vakarienė bus 4 vai. po pietų, 
pasvei-; Gros Jurgio Joniko orkestras, 

svečiams, 
nariams yra privilegijų. Bilie-

Nužudė dėl S200 skolos
Suimti ir kaltinami žmogaus į 

nužudvmu !

'ir pas Oną Condux, 7132 So. 
Millard Ave, telef. 581-4133. 
Valdyba ir komisija visus kvie- 

I čia našlius ir svečius į tradicini 
Leonas Valiulis, Beverly Sho- banketą. Valdyba

res, Ind., atsiuntė laišką, kuria
me tarp kita ko rašoma: “6 dol. * Jungtinis Organizacijų Ko-

nužudymu Sidney Legen 23, sĮunclu ParŲmai laikraščio, ku- mitetas Detroite rengia lietuviš- 
ir jo giminaitis Harry Gray, 29, ns ,<Juoda visiems pareikšti savo ]-os spaudos draudimo ir jos 

sveiką nuomonę įvairiais reika— ]ajSVeS atkovojimo sukaktis, 
lais, laikosi tvirto nusistatymo prOga komitetas skelbia spa- 
ir yra Lietuvos reikalų sargybo- iįo g—13 Spaudos platinimo
je prieš visokius minkštuolius,' 
kurie nori bendradarbiauti su1
okupantu ir jo tarnais, einan-jsfangų jr J<vies<jama užsisakyti 
čiais ne už Lietuvą, bet už Ru
siją”.

— Ponia Mary Medalis, Lake 
Ariel, Pa., po ilgesnės pertrau
kos, vėl užsisakė Naujienas. Ma
lonu buvo gauti jos laišką su 
užsakymu, malonu tai pranešti 
visiems Naujienų skaitytojams.

— Naujienų skaitytojai įvai
riomis progomis remia savo lai
kraštį: Vincas Ausevičius iš 
Marquette Parko apylinkės, pra
tęsdamas prenumeratą, atsiun
tė 4 dol., Ona Sabonaitienė at
siuntė 2 dol. Ponia Kazė Bra
zas iš Oak Lawn, Ill., ir Balys

I Šimėnas iš Lynn, Mass., atsiun
tė po 3 dol. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja.

— Vytautas Januškis, Cleve-

abudu iš 7729 S. Prairie Ave 
Policija išaiškino , kad Į Leger 
ir Gray namus rugsėjo 12 ar 13 
naktį atvykusį Loren Garret, 
21, jiedu užmušė už nesumo
kėtą 8200 skolą. Porai savaičių ' 
praėjus vienoje aikštėje 2714 
E. 74th St. kelintą dieną pasta
tytas automobilis pradėjo dvok
ti ir pašaukus policiją, to auto
mobilio bagažinėje rastas nu
žudytojo lavonas. Įtariama, 
kad čia turėta reikalų su nar
kotikais. _

Pagavo prievartaujant
Ketvirtadienį anksti rytą po

licija suėmė Anthony Dawson, 
21, iš.21 E. 99 Place, kurs buvo 
užkluptas užgatvyje ties 1320, 
S. Michigan Ave. su dviem nuo 
gai išrengtomis 19 ir 17 metų 
amžiaus merginomis.

Centrinio distrikto patruliai 
Robert Povilaitis irDavid Wen- 
gel pastebėjo užgatvyje pasta
tytą automobilį, kurio šviesos land, Ohio, pratęsdamas prcnu-

savaitę. Naujienų vadovybė, 
j prisidėdama prie šių kilnių pa-

4 1—t’i zln rvi "I - t-4-y

i Naujienas, naujiems skaityto
jams spaudos savaitę sumažina 
metinės prenumeratos kainą 
iki 20 dol. ' • (Pr).

Call: Frank Zapolis

GA 4-8654

HOME INSURANCE <

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBtS 
Pardavimai ir Taisymai 

1M6 WEST 69th STREET 
Ta!.: REpublIc 7-1941

SKAITYK PATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI

PERKANT SAU PASTOGĘ
10 BUTU MŪRAS ir 2 auto mūro 

garažas. Naujas gazu šildymas.. Alum, 
langai. Virš S17.000 metams pajamų. 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais galima 
paskola.

4% KAMBARIU- 15 m. modernus 
mūras. Platus lotas. Laisvas užimti. 
Marauette Parke. $22.500.

2 BUTU MŪRAS. Mūro garažas. 50 
pėdu lotas. Puikus namas. Graži apy
linkė, 67-ta ir Kedzie. $37.500.

4M> KAMBARIU 16 m. jnūras ir ga
ražas. Našlė atiduoda už $15,000.

2 BUTU MŪRAS ir 3 kambariai 
bensmante. garažas, arti mūsų ofiso. 
$28500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 po _6, 
atskiri šildymai, 

•kas nuo parko.
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
$17,500.

5 KAMBARIU' 
langai, karpetai. 
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim raktą. 
Arti musu. $23.000.

2 BUTU MEDINIS 1% aukšto na
mas. 50’ lotas. Naujas gazu šildymas. 
Garažas. Marauette Parke. $15.500.

IŠNUOMOTAS 2 BUTU, MŪRAS — 
2 po 5. Atskiri gazu šildymai. 2 blo
kai nuo Marauette parko. Reikia sa
vininko. $26.600.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plataus 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu vir
šuj ir 3 kambariu butas sausam beis- 
mante. Garažas. Arti parko. $21,900.

Mūrp garažas. Blo- 
Kaina apžiūrėjus ir

MŪRAS arti 71-mos 
lotas. Garažas. —

CAPE COD. Alum.
Sausas beismantas.

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILNO
JAMO TURTO /PIRKIMAS - PAR-

- DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, m. 60609. Tel. VI 7-3447

Real Estate. Notary Public. 1 
INCOME TAX SERVICE

4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Beto daromi ir liudijami vertimai 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki. blankai.

—
-- "

DĖMESIO 
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai S104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis: 
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775_____________

..........................  ———'

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

4 " *
TERRA

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Teief. 434-4660

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

5518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEU — 776-5851

Anicete# Garb>čiauekas, my.




